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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitacdo e Contratos

|BA|T| Ibai arana

TURA MUNICIPAL

Memorando Interno/2018—SS/SAUDE/FMSI, DE 03/Abril/2019.

DA: Fundac&o Hospitalar de Satude Municipal de lbaiti
Robson da Silva Reis

PARA: Prefeito Municipal
Antonely De Cassio Alves De Carvalho

Assunto: Contratagdo de empresa especializada em confecgéo e instalagéo de Persianas, vertical e rol6,
para instalag&o na UPA, que servira como Hospital de Campanha no combate a Pandemia do Covid-19

No intuito de atender as necessidades dos trabalhos desenvolvidos pela Secretaria Municipal de
Saude, solicitamos de Vossa Exceléncia autorizagdo para abertura de processo licitatdrio, objetivando a Contratacdo de
empresa especializada em confecgdo e instalagdo de Persianas, vertical e rold, para instalacdo na UPA, que servira
como Hospital de Campanha no combate a Pandemia do Covid-19, conforme quantitativos e especificacoes
constantes no Termo de Referéncia.

Justifica-se a contratacdo, para adequacdo e estruturagdo do Hospital de Campanha (UPA), unidade
que servira de base para atendimentos de urgéncia, assim como internagdes hospitalares para pacientes regulares
n3o infectados pelo CORONAVIRUS COVID-19 pelo periodo em que perdurar a Pandemia da doenga, pois o Hospital
Municipal serd restrito para atendimentos dos pacientes suspeitos e ou confirmados contdgio da doenga

Assim, informamos que o valor maximo encontrado com base nos orgamentos efetuados com
empresas do ramo de notdrio conhecimento, foi de R$ 11.522,16 (Onze Mil, Quinhentos e Vinte e Dois Reais e

Dezesseis Centavos).

Atenciosamente,

Presidente da Fu
Saude Mu
Portaria n® 1577, d

ipal de Ibaiti
10 de abril de 2019

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



Fundagao Hospitalar de Saide Municipal de Ibaiti

FMS!

Solicitagao 47/2020 FLS.\&
Termo de Referéncia
Péginai1
Solicitagdao
Ndmero Tipo N° solicitante Emtido em Quantidade de itens
47 Aquisicao de Material 5 07/04/2020 16
Solicitante Processo Gerado
Cadigo Nome Ndmero
37480-6 ROBSON DA SILVA REIS 55/2020
Local
Codigo Nome
3 Hospital Municipal
Orgio Pagamento
Nome Forma

05 FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAIT]

Até 30 dias apds apr

Entrega
Local Prazo
Determinado pelo solicitante 5 Dias

Descrigéo:

Contratacdo de empresa especializada em confeccdo e instalacdo de persianas, vertical e roléd, para

instalagdo na UPA,

que servira como hospital de campanha no combate e Psndemia do COVID-19

Justificativa:

’-NUStifica—se a contratacdo, para adequacdo e estruturacdo do Hospital de Campanha (UPA), unidade que

servird de base
regulares ndo infectados

para atendimentos de urgéncia,
pelo CORONAVIRUS

COVID-19 pelo periodo

assim como internagdes hospitalares para pacientes
em que perdurar a Pandemia da

doenga, pois o Hospital Municipal serd& restrito para atendimentos dos pacientes suspeitos e ou

confirmados contdgio da doenca
Lote -
001 Lote 001 L
Cdédigo Nome Unidade Quantidade
007336 SUPORTE P/ CORTINA UN 32,00
Para fixagao 4x5

032945 PERSIANA VERTICAL PVC M 1,00
90MM LISO WHITE COM SANEFA DE ALUMINIO BRANCA - 1.350 x 0.800

032945 PERSIANA VERTICAL PVC M 2,00
90MM LISO WHITE COM SANEFA DE ALUMINIO BRANCA - 1350 x 0.800

032945 PERSIANA VERTICAL PVC M 2,00
90MM LISO WHITE COM SANEFA DE ALUMINIO BRANCA - 1.900x 0.800

032945 PERSIANA VERTICAL PVC M 3,00
90MM LISO WHITE COM SANEFA DE ALUMINIO BRANCA -2.000 x 0.800

032945 PERSIANA VERTICAL PVC M 1,00
90MM LISO WHITE COM SANEFA DE ALUMINIO BRANCA - 2.100 x 0.800

™p45 PERSIANA VERTICAL PVC M 1,00
90MM LISO WHITE COM SANEFA DE ALUMINIO BRANCA - 2.260 X 0,800

032945 PERSIANA VERTICAL PVC M 1,00
90MM LISO WHITE COM SANEFA DE ALUMINIO BRANCA - 2.450 x 0,800

032945 PERSIANA VERTICAL PVC M 2,00
90MM LISO WHITE COM SANEFA DE ALUMINIO BRANCA - 2. 480 x 0.800

032945 PERSIANA VERTICAL PVC M 2,00
90MM LISO WHITE COM SANEFA DE ALUMINIO BRANCA - 2.500 x 0.800

032945 PERSIANA VERTICAL PVC M 2,00
90MM LISO WHITE COM SANEFA DE ALUMINIO BRANCA - 2.540 x 0.800

032945 PERSIANA VERTICAL PVC M 1,00
90MM LISO WHITE COM SANEFA DE ALUMINIO BRANCA - 2.580 x 0.800

032945 PERSIANA VERTICAL PVC M 1,00
90MM LISO WHITE COM SANEFA DE ALUMINIO BRANCA - 2 600 x 0.800

036391 PERSIANA ROLO SCREEM SUMMER 1% - BRANCO UND 4,00
1.250 x 1.950

036391 PERSIANA ROLO SCREEM SUMMER 1% - BRANCO UND 4,00
1.280 x 1.950

036392 BANDO CORTINA PERSIANA UND 4,00

Bandé branco 2.500

Unitario

4,80

246,24

246,24

341,94

359,34

376,74

402,84

437,64

442,86

446,34

454,82

460,26

463,74

394,67

435,00

180,00

TOTAL

Valor
153,60

246,24

492,48

683,88

-

.078,02

376,74

402,84

437,64

885,72

892,68

909,64

460,26

463,74

1.578,68

1.740,00

720,00

11.522,16

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES e versao 5526

25/06/2020 10:41:29




Fundacao Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti
Solicitagdo 47/2020

Termo de Referéncia

P&gina:2

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na verséo: 5525

25/06/2020 10:41:29




SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — ,
|BA|T| ai Parana

ITURA MUNICIPAL

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

Contratacdo de empresa especializada em confeccéo e instalagéo de Persianas, vertical e rold, para
instalagdo na UPA, que servira como Hospital de Campanha no combate a Pandemia do Covid-19

2. - JUSTIFICATIVA

Justifica-se a contratagéo, para adequagéo e estruturagao do Hospital de Campanha (UPA), unidade
que servira de base para atendimentos de urgéncia, assim como internagcdes hospitalares para
pacientes regulares n&o infectados pelo CORONAVIRUS COVID-19 pelo periodo em que perdurar a
Pandemia da doenca, pois o Hospital Municipal sera restrito para atendimentos dos pacientes
suspeitos e ou confirmados contagio da doenga

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagcdes abaixo descritos.

Lote: 1 - Lote 001

ltem |Caédigo do[Nome do produto/servigo Quant|Unidade [Preco  |Prego

uteis - e . - |méximo |maximo total
%

~5ANDO CORTINAPERSIANA 1400 [UND _ [180,00 [72000

Bandd branco 2.500
2 36391 PERSIANA ROLO SCREEM 4,00 [UND 394 67 |1.578,68
SUMMER 1% - BRANCO 1.250
x 1.950

3 36391 PERSIANA ROLO SCREEM 400 |UND 435,00 |1.740,00
SUMMER 1% - BRANCO 1.280
x 1.950

4 32945 PERSIANA VERTICAL PVC 1,00 |M 246,24 246,24
90MM LISO WHITE COM
SANEFA DE ALUMINIO
BRANCA - 1.350 x 0.800

5 32945 PERSIANA VERTICAL PVC 2,00 (M 341,94 (683,88
90MM LISO WHITE COM
SANEFA DE ALUMINIO
BRANCA - 1.900x 0.800

6 32945 PERSIANA VERTICAL PVC 2,00 |M 246,24 [492 48
90MM LISO WHITE COM
SANEFA DE ALUMINIO
BRANCA - 1350 x 0.800

7 32945 PERSIANA VERTICAL PVC 1,00 M 376,74 |376,74
90MM LISO WHITE COM
SANEFA DE ALUMINIO
BRANCA - 2.100 x 0.800
8 32945 PERSIANA VERTICAL PVC 1,00 M 402,84 (402,84
90MM LISO WHITE COM
SANEFA DE ALUMINIO
BRANCA - 2.260 X 0,800

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagao e Contratos

i“BAlfi:”i Ibaiti — Parand

A MUNICIPAL

9 32945 PERSIANA VERTICAL PVC 1,00 (M 437,64 |437,64
90MM LISO WHITE COM
SANEFA DE ALUMINIO
BRANCA - 2.450 x 0,800

10 32945 PERSIANA VERTICAL PVC 2,00 (M 442,86 (885,72
90MM LISO WHITE COM
SANEFA DE ALUMINIO
BRANCA - 2.480 x 0.800

11 32945 PERSIANA VERTICAL PVC 2,00 M 446,34 (892,68
90MM LISO WHITE COM
SANEFA DE ALUMINIO
BRANCA - 2.500 x 0.800

12 32945 PERSIANA VERTICAL PVC 2,00 (M 454,82 (909,64
90MM LISO WHITE COM
SANEFA DE ALUMINIO
BRANCA - 2.540 x 0.800

13 32945 PERSIANA VERTICAL PVC 1,00 |M 460,26 (460,26
90MM LISO WHITE COM
SANEFA DE ALUMINIO
BRANCA - 2.580 x 0.800

14 32945 PERSIANA VERTICAL PVC 1,00 (M 463,74 (463,74
90MM LISO WHITE COM
SANEFA DE ALUMINIO
BRANCA - 2.600 x 0.800
15 32945 PERSIANA VERTICAL PVC 3,00 M 35934 |1.078,02
90MM LISO WHITE COM
SANEFA DE ALUMINIO
BRANCA -2.000 x 0.800
16 7336 SUPORTE P/ CORTINA Para [32,00 [UN 4,80 153,60
fixacao 4x5
TOTAL 11.522,16

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ

AIRTON FERRARI 47500778953 25.264.065/0001-75
DECORINTER INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI 03.884.308/0001-35
EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA 06.879.967/0001-71

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVIGO

Local de Entrega: Determinado pelo solicitante,
Prazo de Entrega: 5 Dias

Vigéncia Contratual Prevista: Até 12 Meses

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

A entrega/execugdo do objeto deverad ser feita apos a solicitagéo, e efetuado em até 5 Dias,
observado o disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n® 8.666/93; apds o recebimento da
Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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FREFETURA MUNICIPAL

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagdes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposi¢ao do objeto que venha a ser constatado nao
estar em conformidade com as referidas especificagdes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGO

O acompanhamento da entrega/execugéo do objeto sera realizado pela Comiss&o de Recebimento do
Fundo Municipal de Saude de Ibaiti, nomeada atraves da Portaria n° 052, de 12 de janeiro de 2017,
bem como pelo responsavel do setor solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Ap6s solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emiss&o de requisigéo de compras/servi¢o da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagéo do objeto;

b. Definitivamente, apds a verificagéo da qualidade e consequente aceitacdo pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e sdo verdadeiros.

. - DAS OBRIGAGCOES DA CONTRATADA

9.1. - Entregar material(is) conforme as especificagoes constantes deste Termo de Referéncia,
cumprindo o prazo estabelecido, acompanhado(s) da respectiva Nota Fiscal/Fatura, na qual
constardo as indicacdes referentes a marca, fabricante, modelo, procedéncia e prazo de garantia ou
validade.

9.2. - Responsabilizar-se pela qualidade, quantidade e resisténcia do(s) material(is) fornecido(s),
que devera(8o) ser novo(s) e de primeira qualidade.

9.3. - Providenciar imediata correcdo de deficiéncias, falhas ou irregularidades constatadas no
produto.

9.4. - Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12,
13 e 17 a 27, do Cadigo de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078, de 1990).

9.5. - Ressarcir os eventuais prejuizos causados a CONTRATANTE, provocados por ineficiéncia ou
irregularidades cometidas na execugao das obrigagdes assumidas.

9.6. - Comunicar @ CONTRATANTE, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a
data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida
comprovagao.

9.7. - Emitir Nota Fiscal/Fatura discriminada, legivel e sem rasuras

9.8. - Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do objeto contratado, prestando todos os
esclarecimentos que forem solicitados pela, cujas reclamagoes se obriga a atender.

10. - DAS OBRIGAGCOES DA CONTRATANTE

10.1. - Acompanhar e fiscalizar o fornecimento do(s) material(is);

10.2. - Prestar as informacdes e os esclarecimentos solicitados pela contratada, relacionados com o
objeto pactuado;

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL

10.3. - Comunicar, por escrito, & CONTRATADA, quaisquer irregularidades verificadas no
fornecimento do(s) material(is), solicitando a substituicdo de mercadoria defeituosa ou que néo esteja
de acordo com as especificagdes deste Termo de Referéncia;

10.4. - Estando o(s) material(is) de acordo com o solicitado e a respectiva Nota Fiscal/Fatura
devidamente atestada, a Contratante efetuara o pagamento nas condigdes, precos e prazos
pactuados neste Termo de Referéncia.

10.5.- A CONTRATANTE devera acompanhar os prazos de entrega, exigindo que a CONTRATADA
tome as providéncias necessarias para regularizagado do fornecimento, sob pena das sangdes
administrativas previstas na Lei 8.666/93 e demais cominagdes legais.

10.6. - Proporcionar as condi¢des para que a contratada possa cumprir as obrigagdes pactuadas.

11. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 07 d ril de 2020

Robson ilva Reis
Presidente da Fundagdo Hospiglar de Saude Municipal de Ibaiti
Portaria n°® 1577, d& 10 de abril de 2019

Aprovo ente Termo de Referéncia:

% 77

CARVALHO

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



Ferrarirer

SIANAS

Ferrari Decor cnpj 25.264.065/0001-75 Persianas em Geral

- Rua Francisca Fumiko Oda dos Santos 20 Mariga - Pr.87020-690 4:

Produto Quant. | Largura | Altura | Total M2 valor m2
Pvc Liso - White 1 2,000 0.800 3.000 R$ 92,05
Pvc Liso - White 1 1,900 0,800 2,850 R$ 92,05
Pvc Liso - White 1 2,250 0,800 3,375 R$ 92,05
Pvc Liso - White 1 2.100 0,800 3,150 RS 92,05
Pvc Liso - White 1 2,000 0,800 3,000 R$ 92,05
Pvc Liso - White 1 2,000 0,800 3,000 RS 92,05
Pvc Liso - White 1 2,450 0,800 3,675 RS 92,05
Pvc Liso - White 1 2,500 0.800 3,750 R$ 92,05
Pvc Liso - White 1 2,550 0,800 3,825 RS 92,05
Pvc Liso - White 1 2,500 0,800 3,750 R$ 92,05
Pvc Liso - White 1 1,350 0,800 2,025 RS 92,05
Pvc Liso - White 1 1,350 0,800 2,025 RS 92,05
Pvc Liso - White 1 2,600 0,800 3,900 R$ 92,05
Pvc Liso - White 1 1,900 0,800 2,850 R$ 92,05
Pvc Liso - White 1 2,480 0,800 3,720 RS 92.05
Pvc Liso - White 1 2,480 0,800 3,720 R$ 92,05
Pvc Liso - White 1 2,540 0,800 3,810 R$ 92,05
Pvc Liso - White 1 2,580 0.800 3,870 R$ 92,05
Pvc Liso - White 1 1,350 1,450 2,025 R$ 92,05
suporte para sanefas 60 RS 3,20
Sanefa Aluminio Branca 1 2,010 0,260 2,270 R$ 36,10
Sanefa Aluminio Branca 1 1.910 0,260 2,170 R$ 36,10
Sanefa Aluminio Branca 1 2,260 0,260 2,520 R$ 36,10
Manefa Aluminio Branca 1 2,110 0,260 2,370 R$ 36,10
Sanefa Aluminio Branca 1 2,010 0,260 2,270 R$ 36,10
Sanefa Aluminio Branca 1 2,010 0,260 2,270 R$ 36,10
Sanefa Aluminio Branca 1 2.460 0,260 2,720 RS 36,10
Sanefa Aluminio Branca 1 2,510 0,260 2,770 RS 36,10
Sanefa Aluminio Branca 1 2,560 0,260 2,820 R$ 36,10
Sanefa Aluminio Branca 1 2,510 0,260 2,770 R$ 36.10
Sancfa Aluminio Branca 1 1,360 0,260 1,620 R$ 36,10
Sanefa Aluminio Branca 1 1,360 0,260 1,620 R$ 36,10
Sanefa Aluminio Branca 1 2,610 0,260 2,870 R$ 36,10
Sanefa Aluminio Branca 1 1,910 0,260 2,170 R$ 36,10
Sancfa Aluminio Branca 1 2,490 0,260 2,750 R$ 36,10
Sanefa Aluminio Branca 1 2,490 0,260 2,750 R$ 36,10
Sanefa Aluminio Branca 1 2,550 0,260 2,810 R$ 36,10
Sanefa Aluminio Branca 1 2,590 0,260 2.850 R$ 36,10
Sanefa Aluminio Branca 1 1,360 0,260 1.620 RS 36.10
Rolo Screem 1% - Branco 1 1,180 1,950 2,301 R$ 198.00




Locamail :: segue cotagdo de persianas https://webmail-seguro.com.br/ibaiti.pr.gov.br/v2/? task=mpert

Assunto:  segue cotagao de persianas

De Airton Ferrari <ferrariguira@hotmail.com> /‘E M% mﬂmf‘\/§ﬁ,f
Para: semai@ibaiti.pr.gov.br <semai@ibaiti.pr.gov.br>
Data 06/04/2020 15:07

e Ferrari.xlsx (~71 KB)
Segue cotacdo de persianas.
att

Ferrari Decor

lof 1 06/04/2020 15:11



ITALLY

DECOR ITALIA PERSIANAS RUA HONESTA DE SOUZA,542 COLOMBO-PR

PROPOSTA DECOR ITALIA 02.884.308/0001-25 44-999421017

Produto Quant. Largura Altura Total M2 valor m2 total
PVC VERTICAL LISO BRANCO 1 2,000 0,800 3,000 Rs 96,00 | Rs 288,00
PVC VERTICAL LISO BRANCO 1 1,900 0,800 2,850 Rs 96,00 | Rs 273,60
PVC VERTICAL LISO BRANCO 1 2,250 0,800 3,375 Rs 96,00 | Rs 324,00
PVC VERTICAL LISO BRANCO 1 2,100 0,800 3,150 Rs 96,00 | Rs 302,40
PVC VERTICAL LISO BRANCO 1 2,000 0,800 3,000 Rs 96,00 | Rs 288,00
PVC VERTICAL LISO BRANCO 1 2,000 0,800 3,000 Rs 96,00 | Rs 288,00
PVC VERTICAL LISO BRANCO 1 2,450 0,800 3,675 Rs 96,00 | Rs 352,80
PVC VERTICAL LISO BRANCO 1 2,500 0,800 3,750 Rs 96,00 | Rs 360,00
PVC VERTICAL LISO BRANCO 1 2,550 0,800 3,825 Rs 96,00 | Rs 367,20
PVC VERTICAL LISO BRANCO 1 2,500 0,800 3,750 Rs 96,00 | Rs 360,00
PVC VERTICAL LISO BRANCO 1 1,350 0,800 2,025 Rs 96,00 | Rs 194,40
PVC VERTICAL LISO BRANCO 1 1,350 0,800 2,025 Rs 96,00 | Rs 194,40
PVC VERTICAL LISO BRANCO 1 2,600 0,800 3,900 Rs 96,00 | Rs 374,40
PVC VERTICAL LISO BRANCO 1 1,900 0,800 2,850 Rs 96,00 | Rs 273,60
PVC VERTICAL LISO BRANCO 1 2,480 0,800 3,720 Rs 96,00 | Rs 357,12
PVC VERTICAL LISO BRANCO 1 2,480 0,800 3,720 Rs 96,00 | Rs 357,12
PVC VERTICAL LISO BRANCO 1 2,540 0,800 3,810 Rs 96,00 | Rs 365,76
PVC VERTICAL LISO BRANCO 1 2,580 0,800 3,870 Rs 96,00 | Rs 371,52
PVC VERTICAL LISO BRANCO 1 1,350 1,450 2,025 Rs 96,00 | Rs 194,40
SUPORTE L de instalagda 60 Rs 3,24 | Rs 194,40
acabamento em bando 1 2,010 0,260 2,270 Rs 39,80 | Rs 90,35
acabamento em bando 1 1,910 0,260 2,170 Rs 39,80 | Rs 86,37
acabamento em bando 1 2,260 0,260 2,520 Rs 39,80 | Rs 100,30
acabamento em bando 1 2,110 0,260 2,370 Rs 39,80 | Rs 94,33
acabamento em bando 1 2,010 0,260 2,270 Rs 39,80 | Rs 90,35
acabamento em bando 1 2,010 0,260 2,270 Rs 39,80 | Rs 90,35
acabamento em bando 1 2,460 0,260 2,720 Rs 39,80 | Rs 108,26
acabamento em bando 1 2,510 0,260 2,770 Rs 39,80 | Rs 110,25
acabamento em bando 1 2,560 0,260 2,820 Rs 39,80 | Rs 112,24
acabamento em bando 1 2,510 0,260 2,770 Rs 39,80 | Rs 110,25
acabamento em bando 1 1,360 0,260 1,620 Rs 39,80 | Rs 64,48
acabamento em bando 1 1,360 0,260 1,620 Rs 39,80 | Rs 64,48
acabamento em bando 1 2,610 0,260 2,870 Rs 39,80 | Rs 114,23
acabamento em bando 1 1,910 0,260 2,170 Rs 39,80 | Rs 86,37
acabamento em bando 1 2,490 0,260 2,750 Rs 39,80 | Rs 109,45
acabamento em bando 1 2,490 0,260 2,750 Rs 39,80 | Rs 109,45
acabamento em bando 1 2,550 0,260 2,810 Rs 39,80 | Rs 111,84
acabamento em bando 1 2,590 0,260 2,850 Rs 39,80 | Rs 113,43
acabamento em bando 1 1,360 0,260 1,620 Rs 39,80 | Rs 64,48
Peersiana tipo Rolo Screem brnco fator 1% filtro 1 1,180 1,950 2,301 Rs 199,50 | Rs 459,05
Peersiana tipo Rolo Screem brnco fator 1% filtro 1 1,280 1,950 2,496 Rs 199,50 | Rs 497,95
Peersiana tipo Rolo Screem brnco fator 1% filtro 1 1,280 1,950 2,496 Rs 199,50 | Rs 497,95
Peersiana tipo Rolo Screem brnco fator 1% filtro 1 1,230 1,950 2,399 Rs 199,50 | Rs 478,50
Peersiana tipo Rolo Screem brnco fator 1% filtro 1 1,300 2,150 2,795 Rs 199,50 | Rs 557,60
Peersiana tipo Rolo Screem brnco fator 1% filtro 1 1,250 2,150 2,688 Rs 199,50 | Rs 536,16
Peersiana tipo Rolo Screem brnco fator 1% filtro 1 1,250 2,150 2,688 Rs 199,50 | Rs 536,16




Peersiana tipo Rolo Screem brnco fator 1% filtro 1 1,300 2,150 2,795 Rs 199,50 | Rs

acabamento em bando 1 2,480 0,000 2,480 Rs 78,00 | Rs 193,44
acabamento em bando 1 2,520 0,000 2,520 Rs 78,00 | Rs 196,56
acabamento em bando 1 2,560 0,000 2,560 Rs 78,00 | Rs 199,68
acabamento em bando 1 2,560 0,000 2,560 Rs 78,00 | Rs 199,68
suportes L fixacdo4x 5 35 Rs 5,45 | Rs 190,75

13.013,40
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Assunto:  orgamento

De Amalia Bovolin <amaliabovolin@gmail.com> w‘*‘ M@f\/f
Para: <semai@ibaiti.pr.gov.br>

Data 06/04/2020 15:43

o Italia Persianas.xIsx (~20 KB)

boa tarde
segue orcamento
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Ebifai Acabamentos e Decoracdes Ltda  04/04/2020

Cnpj: 06.879.967/0001-71 IE : 90.403.293-04
- omggpi R: JOSE DE MOURA BUENO, 71-B  CENTRO Ibaiti - Pr
,,@ Fone/Fax: 43 3546 - 5454 Celular : 43 98436-3777

%;5 mg o RS www.ebifai.com.br
ebifai@ebifai.com.br

Cliente PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI Comprador

CNPJ 77.008.068/0001-41 . L.E

Endereco RUA VER. JOSE DE MOURA BUENO,23 Compl.  PRACA TRES PODERES
Bairro CENTRO Andar Apto

Cidade IBAITI Cep: 84.900-000
Fone 43 3546-7450 Celular  Danieli 43 99938-3848
Email
Orcamento 5046 - PV
Descrigdo | Quantidade Local |  Unitario | Total
PERSIANA VERTICAL 90MM PVC LISO WHITE COM SANEFA DE ALUMINIO BRANCA
1.350 x 0.800 2,00 R$ 246,24 | R$ 492,48
1.900 x 0.800 2,00 R$ 341,94 | R$ 683,88
2.000 x 0.800 3,00 R$ 359,34 [ R$ 1.078,02
2.100 x 0.800 1,00 R$ 376,74 | R$ 376,74
2.260 x 0.800 1,00 R$ 402,84 | R$ 402,84
2.450 x 0.800 1,00 R$ 437,64 | R$ 437,64
2.480 x 0.800 2,00 R$ 442,86 | R$ 885,72
2.500 x 0.800 2,00 R$ 446,34 | R$ 892,68
2.540 x 0.800 2,00 R$ 454,82 | R$ 909,64
2.580 x 0.800 1,00 R$ 460,26 | R$ 460,26
2.600 x 0.800 1,00 R$ 463,74 | R$ 463,74
1.350 x 1.450 1,00 R$ 246,24 | R$ 246,24
TOTAL 19,00 R$ 7.329,88

PERSIANA ROLO SCREEM SUMMER 1% - BRANCA COM BANDO BRANCO

1,250 X 1.950 4,00 R$ 394,67 | R$ 1.578,68
1,280 X 2.150 4,00 R$ 435,00 | R$ 1.740,00
Bando 2.500 4,00 R$ 180,00 | R$ 726,00
Suporte 32,00 R$ 4,80 | R$ 153,60

TOTAL 36,00 R$ 4.192,28




FMSL FLS. —

i FLS. 22
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Total Geral R$ 11.522,16
Data Prazo de Pagamento
A vista R$ 11.500,00
Cliente
R$ 11.500,00

Observagoes

Entrega 5 a 7 dias

PISOS LAMINADOS

d uratex D) eucafioor™®

Divisérias  Pisos Vinilicos
Carpetes Persianas Cortinas
Pisos Emborrachados

Forros de Pvc - Acustico e Mineral
Papel de Parede
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Paranad

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Objeto: Contratagéo de empresa especializada em confecgéo e instalacao de Persianas, vertical e rold, para
instalacdo na UPA, que servira como Hospital de Campanha no combate a Pandemia do Covid-19

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatorio de compras s&o verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados sao 0s praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servicos pleiteados, de modo que O orgamento estimativo reflete, de fato, os pregos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“N3o constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” (Acérddo n® 3516/2007, Primeira Cdmara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de pregos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também podera se valer de informacdes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicagdes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 06 de abril de ¥

Robson da Silva Reis

Presidente da Fundacdo Haspitalar de Saude Municipal de Ibaiti

i

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagcdo e Contratos

IAII Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

Gabinete do Prefeito

Em atencdo as informagdes;
Determino:

v" Acolho a presente solicitagdo apresentada pela Secretaria Municipal de Satude;

v" Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagdo acerca da contratagio ora
solicitado;

v' Apos, solicitar da Secretaria Municipal de Satde e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orgamentario
financeiro;

v Apbs, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

v Volte-se para decisdo.

)
Mi’valho

refeito Municipal

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagdo e Contratos

iB AITI Ibaiti — Parand

PREFEITURA MUNICIPAL

Departamento de Licitagdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatorio vigente que disciplina a Contratagdo de empresa especializada em
confecgdo e instalagdo de Persianas, vertical e rold, para instalagdo na UPA, que servira como Hospital de
Campanha no combate a Pandemia do Covid-19. Informamos ainda que de acordo com o referido objeto,

e, diante da necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através de

Processo de Dispensa de Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do

art. 24 da Lei n2 8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensavel a licitagao:

[

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienagoes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou

alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagbes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissio de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagao.

|baiti, 07 de abril de 2020

Bruno Otavio doz Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parand

PREFEITURA MUNICIPAL

Declaracdo de Adequagdo Orcamentaria

Processo Administrativo n% 56/2020
Objeto: Contratagao de empresa especializada em confecgao e instalagao de Persianas, vertical e rold, para
instalacio na UPA, que servira como Hospital de Campanha no combate a Pandemia do Covid-19

Eu, ROBSON DA SILVA REIS, Presidente da Fundagio Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti, no uso de
minhas atribuicdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da Constituigao Federal, no
art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7% caput, § 2¢, inc. [l e § 9% no art. 14, no art. 38 e
no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatorios referentes a
obras, servicos e compras, assim como os procedimentos de contratacio direta por meio de dispensa e de
inexigibilidade de licitagao, somente poderdo ser iniciados quando houve previsao de recursos
orcamentarios que assegurem o pagamento das obrigacoes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade
orcamentaria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 11.522,16 (Onze Mil,

Quinhentos e Vinte e Dois Reais e Dezesseis Centavos) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagbes
E xercicio| Fonte de [Naturezada  |Grupo da fonte
Lo ldespesa . o el
despesa| . e o el
2020 940 05.001.10.302.0017.2013 303 4.4.90.52.00.00 |Do Exercicio
2020 941 05.001.10.302.0017.2013 494 4.4.90.52.00.00 |Do Exercicio
A referida despesa estd adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orcamento-Programa do Exercicio

de 2019, esta incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orcamentarias efa Lei

Orcamentdria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 07 de abril de 2020

Robson ilva Reis

Presidente da Fuitfacao Hospitalar de 2
Satde Munigipal de Ibaiti ' CRC/PR N¢ 033319/0-9

Portaria n® 1577, de\10 de abril de 2019 Portaria n® 490, de 01/03/2000

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITAGAO

Orgio/Entidade: Secretaria Municipal De Saude

regularidade fiscal

Processo n2: 56/2020
Dispensa n2: 15/2020
Legenda: S - Sim / N - Ndo / NA - Ndo Aplicave
N¢ DESCRICAO DISPOSITIVO LEGAL S N NA
1 Memorando formalizado por responsdavel competente Lei n2 8.666/93, art. 38, %
) justificando a necessidade da aquisicdo do objeto. caput
11 H& Descricdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n2 8.666/93, art. 38, )<
o quantidades a serem adquiridas? caput
12 Consta Pesquisa de Pregos com fornecedores diversos Lei n2 8.666/93, art. 43, )<
- (no minimo 3 fornecedores)? 1Y
Consta Termo de Refgrgnaa com |n.d|ca<;ao do objeto de Lei ne 8.666/93, art. 38, (
1.3. forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local caput
de entrega. P
~ L . ine8.666/93, art. 72, | .
Indicagdio do recurso proprio para a despesa por meio de Lei ne 8.666/93, 2 %
L Declaracio de Adequagéo Orgamentaria § 2, Ill, art. 14, caput €
¢ quac ¢ art. 38, caput
) Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n2 8.666/93, art. 38, X
) protocolado e numerado. caput
art. 38, Vl da Lei n® \
2.1. P idi iti i icitaga !
arecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitagdo 8.666/93 ){
— — l -
Autorizagdo, emitida pela autonda'de c~ompetent‘e Lei n° 8.666/93, art. 38,
2.2. (ordenador de despesas) para realizagao do servigo ou caput )(
para aquisi¢do. P
3 Fun.d?me:'utagao e a comprovagdo da hipotese da dispensa Lei n® 8.666/93, art. 24 ><
da licitagdo
Documentagdo relativa a habilitacdo juridica (Contrato )
Lei n® 8.66 t. 28,
3.1 social ou Certificado de microempreendedor individual e eln%8 6c06/3t3' ar \A
Cartdo de CNP)) p
Documentagdo relativa a Regularidade Fiscal e o
3.2. Trabalhista (Certiddo de Tributos Federais, Estaduais, Ll i= 8'6;6/33' art. 29, \(
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) p
oA Documentagio relativa a qualificagdo técnica (Atestado . |
3. ;. 2 8.666/93, art. 3
2 de Capacidade Técnica), quando for o caso. el 6/93, art. 30 X
4. Termo de Ratificagdo do Ato de Dispensa. Lei n2 8.666/93, art. 26 )(
5 Fxtrato do Atg de l.)uspensa~dev1damente publicado na Lei n® 8.666/93, art. 26
imprensa oficial e informagdo ao TCE-Pr
6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei ne 8.666/93, art. 38,
) contrato (se for 0 caso). X
7 Entrega/prestagdo do objeto mediante atesto da nota fiscal
) pelos solicitantes.
8 Emissdo da Ordem de pagamento e verificacdo da

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI

Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.g

ov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagao e Contratos

|BA|T| Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

Oficio Processo Administrativo N2 56/2020 Ibaiti — (PR), 08 de abril de 2020
A

Assessoria Juridica - Fundacdo Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti.

Assunto: Parecer prévio para Contratagdo de empresa especializada em confecgdo e instalagdo de Persianas, vertical e
rold, para instalagdo na UPA, que servird como Hospital de Campanha no combate a Pandemia do Covid-19.

Senhor Procurador Municipal:

Em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso VI, da Lei n? 8.666, de 1993, encaminhamos o presente processo,
para andlise e emissdo de parecer juridico, com as seguintes informagdes:

Interessado: Hospital Municipal (Local)

Objeto: Contratagdo de empresa especializada em confec¢do e instalagdo de Persianas, vertical e rol6, para instalagao
na UPA, que servird como Hospital de Campanha no combate a Pandemia do Covid-19

Valor Estimado Total: RS 11.522,16 (Onze Mil, Quinhentos e Vinte e Dois Reais e Dezesseis Centavos)

PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE:

( )Concorréncia ( )Tomada de Precgos ( )Convite ( )Leildo ( )Pregdo Eletrénico
( )Concurso ( )Pregdo Eletrénico/SRP ( )Pregdo Presencial

( )Pregdo Eletrénico ou SRP para Contratagdo de servigos com dedicacdo exclusiva de mdo-de-obra.

CONTRATACAO DIRETA:
() Inexigibilidade () Licitagdo ndo Aplicavel () Dispensa /Locagdo Imovel
( ) Contratacdo Emergencial () Cotagdo Eletronica ( X ) Dispensa de Licitagdo

ﬂ)ITAM ENTOS CONTRATUAIS:
() Repactuagdo ( ) Prorrogacdo ( )Rescisdo ( )Supressdo ( ) Acréscimo () Reajuste

() Outros

TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL: ............. [ovoieeieiencne /20......

CONSULTAS:

( )Decisdo Judicial ( )Informacdes em Mandado de Seguranca ( )Recursos/Impugnacdes
( )Patriménio Imobilidrio ( )Patrimonio Mobilidrio ( ) Outras

Bruno Otdvio dos Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licita¢des e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

(FL)

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



DIARIO OFICIAIL

IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2019 | EDICAO N2 1528 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2019 PAGINA 4

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE IBAITI

PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2019
CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGAO
« Em razéo do valor (incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO. DISPENSA DE
LICITACAO EM RAZAO DO VALOR (INCISOS | E I DO ART. 24, DA LEI 8.666/93. PARECER JURI-
DICO REFERENCIAL. ANALISE.APROVACAO. DECRETO MUNICIPAL.

| - CONSULTA

O Departamento de Licitagdes e Contratos solicita desta Procuradoria emiss&o de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto
Municipal n. 1924, de 06 de Maio de 2019, , relativamente ao procedimento de dispensa de Licitagdo em raz&o do valor (incisos | e Il do art.
24, da Lei 8.666/93.

Il - ANALISE

1.

Preliminarmente, relevante destacar o contetido do referido decreto, publicado no Diario Oficial do Municipio (DOM), Edigdo 1415/19, pag. 1,
em 06/05/2019:

Art. 1° As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parceri-
as, termos de aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio, nos termos do paragrafo tnico do art. 38 da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lein. 13.019/2014.

Parégrafo tnico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral, o Orgdo Consulente deveré elaborar lista de verificagdo do
cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo administrativo.

Art.2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio se houver parecer juridico referencial exarado por esse 6rgéo,
inclusive com aprovagdo de minuta-padrdo, ressalvada a hipétese de consulta acerca de duvida juridica especifica, devidamente identificada
e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questéo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto,
o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§2° A elaboragéo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio, mediante solicitagdo dos
Orgéos da Administragdo Direta ou dos Entes da Administragédo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo ser firmados pelo
Procurador do Municipio ao qual a consulta foi distribuida, pelo Procurador do Municipio responsavel pelo Setor de Licitagdes, Convénios e
Contratos Administrativos da consulta e ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestdo da Consultoria e pelo Procurador-Geral do
Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados & Lei n® 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragdo Publica e as

Organizagbes da Sociedade Civil, quanto & emiss&o do parecer juridico, aplica-se o disposto nos pardgrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decreto
Municipal n® 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de
sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 0Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2019 | EDICAO Ne 1528 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2019
Art.5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposi¢Ges em contrario.
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Como se vé, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do Municipio emitir parecer que servira de referéncia em futuros proces-
sos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Referencial'), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a analise desse orgao,
salvo se subsistir duvida de ordem juridica que ndo seja sanada por este parecer geneérico.

Evidencia-se, assim, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos administrativos, evitando-se a formalizagéo de consultas
juridicas idénticas a Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas com base em manifesta-
G&o Unica e genérica.

Tal disposicao normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituicdo Federal, segundo o qual a administragéo publica
deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia.

O principio da eficiéncia ¢ um dos principios norteadores da administragdo publica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivacéo, da
razoabilidade, da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditério, da seguranga juridica e do interesse publico, e foi
incluido no ordenamento juridico brasileiro de forma expressa na Constituicdo Federal, com a promulgag&o da emenda constitucional n. 19,
de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES" definiu o principio da eficiéncia como “o que se impde a todo agente publico de realizar suas atribui-
cdes com presteza, perfeicdo e rendimento profissional. E o mais moderno principio da fungéo administrativa, que ja ndo se contenta em ser
desempenhada apenas com legalidade, exigindo resultados positivos para o servigo publico e satisfatério atendimento das neces sidades da
comunidade e de seus membros”, acrescentando que “o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa administragao”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "o principio apresenta-se sob dois aspectos, podendo tanto ser considerado em
relagdo a forma de atuagdo do agente publico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de suas atuagdes e atribuigdes, para lograr
os melhores resultados, como também em relagido ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a administragéo publica, e também
com o intuito de alcance de resultados na prestagdo do servigo publico”.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da legalidade, pois nunca se podera justificar a atuagao adminis-

trativa contraria ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos os principios devem atuar de maneira conjun-
ta e ndo sobrepostas.

2.

Superada essa questdo preliminar, passo a analise do mérito da consulta.

2.1,

A Constituic@o, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisicao de bens e servicos por parte dos entes publicos se dara por intermédio de
regular licitag&o publica, que garanta a igualdade de condicdes competitividade entre os licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitu-
cional trata regra do dever geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisigdes, contratagdes e concessées na Administragdo Publica & a LICITACAO.

Todavia, 0 mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra da obrigatoriedade da licitag&o, o excepciona com a expressao
“ressalvados os casos especificados na legislagao".

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a INEXIGIBILIDADE.
A regulamentag&o exigida pela Constituicao veio pela Lei Federal n°. 8.666 de 1993.

A Lein®. 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos de dispensa de licitagdo, atualmente classificados pela doutri-
na como Contratagdo Direta os seguintes institutos: Dispensa de Licitag&o, Licitagdo Dispensada, Inexigibilidade e — Vedagao.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se tdo somente na hipétese de Dispensa de Licitag&o para os casos de compras e
servigos de baixo valor, encontrando respaldo legal nos incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93, valendo frisar que em todas as situagées
elencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a realizagdo do processo licitatério & viavel, mas se mostra inconveniente aos interesses publicos, seja
porque os custos do certame superariam os gastos com a contratagao, seja por questdes de emergéncia, dentre outras razdes tpicas.

Vejamos:
(...) Lei 8.666/93

“Art. 24. E dispensavel a licitagao:
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| - para obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde
que n&o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

I - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alie-
nagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que n&o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagéo de maior vulto que
possa ser realizada de uma sé vez,

Com efeito, no caso de Licitagdes Dispensaveis — baseado em pequeno valor (art. 24, incisos | e Il, o legislador, com o intuito de evitar a
onerosidade que decorre de todo o procedimento licitatério, optou em elencar estes casos como dispensa de licitagéo, tendo em visto o valor
do contrato ser infimo, tomando por fundamento o principio da economicidade.

Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeito ao custo/beneficio, nas hipéteses em que se verifica a superioridade de custo
do certame em relagéo ao beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho (2010. P. 302):

A pequena relevancia econdmica da contratagdo néo justifica gastos com uma licitagdo comum. A distingao legislativa entre con corréncia,
tomada de pregos e convite se filia n&o s6 a dimenséo econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais rapido o
procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragao Publica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

(...) é dispensavel a licitagdo para obras e servicos de engenharia de valor até 10% do limite previsto na alinea a, do inciso | do art. 23, desde
que n&o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servicos ou ainda de obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que pos-
sam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com redagéo dada pela Lei 9.648/98; para outros servicos e compras de valor até
10% do limite previsto na aliena a, do inciso Il, do artigo 23, e para alienagdes, nos casos previstos na Lei (art. 17), desde que n&o se refiram
a parcelas de um mesmo servicos, compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser de uma vez sé (inciso |1, alterado pela Lei 9.648/98.

Hely Lopes Meirelles ensina que a licitagéo dispensada: "é aquela que a prdpria lei declarou-a como tal”.

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunsténcia de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado,
mas que, pela particularidade do caso, decidiu o legislador n&o torna-lo obrigatério.

Por fim, Justen Filho (2010, p. 302) aduz que “ndo se admite o parcelamento de contratagdes que possam ser realizadas conjunta ou conco-
mitantemente (...).

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, ja que a licitagio ndo é proibida. Entretanto, este deve levar em
conta que a realizag&o do certame deve também ser vantajosa para a Administragdo e respeitar o principio da economicidade.

Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos principios da duragdo razoavel do processo, da celeridade, e da
economia processual, conceituados no art. 5°, LXXVIIl, da Constituico Federal e no art. 14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratagéo direta n&o possibilita a Administragido Publica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamenta-
¢éo legal. Mesmo nos casos de inexigibilidade e dispensa de licitagdo, devem ser cumpridos os mesmos requisitos adotados pelo processo
licitatorio, tais como instauragdo de processo administrativo — que possibilite o controle interno, judicial e social — e a aplicagdo dos principios
da Moralidade e da Supremacia do Interesse Publico.

1l - CONCLUSAO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, é possivel a contratagao por Dispensa de Licitagdo em Fungéo do Valor com fundamen-
to nos incisos | e Il do art. 24 da Lei 8.666/93, havendo necessidade de processo administrativo, nos termos do 26 e 38 da Lei 8.666/93 (por
analogia), havendo Decisées do TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e inexigibilidade: -Processo n°
138272/06, Acordao 257/2009 da Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo n° 157726/07, Acérdao 245/2009 da Primeira Camara, de
10/02/2009, -Processo n°® 13394-4/08, Acorddo n°® 237/09 — Pleno -Instrugdo Normativa n° 33/2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido processo administrativo devera conter:

- justificativa de necessidade da aquisig&o/contratagéo
- motivagéo do afastamento da licitagéo

- raz&o da escolha do fornecedor ou executante

- justificativa do prego

- qualificagdo do contratado

- ratificag@o da autoridade superior

- publicag&o em érgéo oficial de imprensa

LN
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Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitagdo e a outros, peculiares a sistematica da dispensa e da inexigibilidade.

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes documentos basicos:

v —manifestagéo da autoridade competente para solicitar a compra ou contratagao;

v —no minimo trés propostas de precos, por escrito (pode ser email);

v —parecer contabil, informando a existéncia de dotagéo orgamentaria;

v —parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24,1 e ll, da Lei n° 8.666/1993), quando demandar analise de termo, contrato,
edital ou outro documento relacionado no art. 38 paragrafo unico, da Lei n. 8.666/1993, ou quando houver duvida juridica especifi-
camente formulada;

v —ratificagdo da autoridade (autorizagéo para adquirir/contratar);

v — contrato dos servigos ou autorizag&o de compra;

v —comprovante de publicagio do extrato;

v Obs. Os documentos deverdo estar juntos, em processo com capa e indicagdes (autuagéo, etc;

v Observar a NOTA TECNICA n° 01/2018 — CGF/TCE-PR, entendendo que as disposi¢des do artigo 23 da Lei 8.666/93 s&o vinculan-

tes para todas as esferas da Federagéo, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n° 9.412, de 18 de junho de 2018, se apli-
cam, desde a sua entrada em vigéncia (19/07/2018), a toda Administragéo Publica municipal e estadual. Desse modo, nos termos
do art. 1° do Decreto Federal n° 9.412, de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, foram atualizados nos seguintes patamares: \

| - para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
Il - para compras e servigos nao incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000,00 (um milh&o, quatrocentos e trinta mil

reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milh&o, quatrocentos e trinta mil
reais).

Por conseguinte, também foram alterados os seguintes valores de referéncia:

« Para pequenas[1] compras de pronto pagamento, assim entendidas aquelas de valor ndo superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art. 23, inciso II, alinea "a" da referida Lei, feitas em regime de adiantamento, o limite maximo passa para R$
8.800,00 (oito mil e oitocentos reais);

+ Para as disposicdes do art. 24[2], os valores dispensaveis da licitagéo foram atualizados nos seguintes patamares:

e obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do art. 23, fo-
ram alterados para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), desde que n&o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou ser-
vigo ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomi-
tantemente;

e outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do art. 23, foram al-
terados para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que n&o se refiram a parcelas de um mesmo Servigo,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so6 vez.

« Para as licitagdes ou conjunto delas, que requererem a realizagéo prévia de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39[3]
da Lei 8.666/93, os valores minimos passam para R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta milndes de reais).

Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima relatados, bem como todas as recomendagdes quanto a formali-
zagao do processo administrativo de Dispensa de Licitagdo para os casos especificos da consulta (art. 24, | e Il, da Lei n° 8.666/1993 -
contratagdes de pequeno valor), por tratar-se de contratagées de baixo valor pecuniario, sendo um processo simplério, pois ndo se reveste
com os mesmos atos e documentos que s&o inerentes ao procedimento licitatério comum, entendemos que o Departamento de Licitagbes e
Contratos podera se utilizar-se deste “Parecer Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Refe-
rencial’), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a analise desse 6rgao, salvo se subsistir divida de ordem juridica que
n3o seja sanada por este parecer genérico.
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O parecer juridico referencial devera instruir todos os processos administrativos em questéo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso
concreto, o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

Ressalto que em casos de contratagdes de pequeno valor com fundamento no art. 24, | ou Il, da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de
analise de minuta de contrato ndo padronizada, ou haja, o administrador, suscitado duvida juridica sobre tal contratagéo, sera obrigatéria a
manifestagao juridica da Procuradoria Geral do Municipio.

A ratificagdo do Procurador Geral do Municipio, nos termos do art. 2°, § 2°, do referido Decreto Municipal.

Ibaiti (PR), 16 de Outubro de 2019.

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal

Portaria n. 675/2001, de 01.02.2001
OAB/PR 15.222

ANDREIA CRISTINA GENTILE BUZIQUIA
Assessora Juridica - OAB/PR n°® 75.358
Portaria n® 049, de 21/03/2017

Ratifico.

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral

Portaria n. 002, de 02/01/2017

OAB-PR 37.806
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

DECRETO N¢ 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencia
elaborado pela Procuradoria-Geral = PROGE, no &mbito d
Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei
Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos
administrativos evitando-se a formalizagdo de consultas juridicas idénticas a Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser
respondidas com base em manifestagio Unica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposicdo normativa, encontra fundamento no art.
37, caput, da Constituicdo Federal, ségun'doho qual a administragdo publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia '

DECRETA

Art. 12 As minutas de editais de licitacdo e de chamamento publico, bem como as dos
instrumentos de contratos, acordos, conveénios, parcerias, termos de aditamento, ajustes e
outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela
Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo Unico, do art. 38, da Lei
n? 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014.

Paragrafo Unico. Antes do envio dop 0cesso para exame da Procuradoria-Geral do Municipio
- PROGE, o Orgdo Consulente deverd elaborar lista de verificagdo do cumprimento das

exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 22 E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se
houver parecer juridico referencial exarado por esse orgdo, inclusive com aprovagio de
minuta-padrdo, ressalvada a hipdtese de consulta acerca de duvida juridica especifica,
devidamente identificada e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 12 O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questio,

cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento das exigéncias legais
nele previstas.
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§ 22 A elaboracdo do parecer juridico referencial ¢ de competéncia exclusiva da Procuradori
Geral do Municipio - PROGE, mediante solicitagdo dos Orgdos da Administragdo Direta ou do
Entes da Administracdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagbes), devendo se
firmados pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de
Licitagdes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e ratificados pelo Procurador
Geral do Municipio.

Art. 32 Nos procedimentos vinculados a Lei n® 13.019/2014, que regulamenta as parcerias
celebradas entre a Administracao Publica e as OrganizagOes da Sociedade Civil, quanto a
emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e ll, e paragrafos 12 e 29, do art.
30, do Decreto Municipal n® 1.721, de 12.9.2017.

Art. 42 A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre
os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou metodologia que
permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 52 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de
maio do ano de dois mil e dezenove (6.5.2019).

VALDEMIR BRAZ BUENO’ \
Procurador Municipal — OAB/PR n"\l;lS 2 2 \‘
Portaria n? 675, de 12.2. 2001 |

/

/
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

DECRETO N° 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial elaborado pela Procuradoria-Geral - PRO-
GE, no ambito do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuicdes que lhe conferem o art. 68, Inciso VI, da Lei Orgéanica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengao do administrador de dar celeridade aos processos administrativos evitando-se a formalizag@o de consultas
juridicas idénticas a Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, sobreludo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas
com base em manifestagé@o Unica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposigdo normativa, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituigdo Federal, segundo o
qual a administragdo publica deve obedecer, dentre oulros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 1° As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parce-
rias, termos de aditamento, ajustes e oulros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo unico, do art. 38, da Lei n°® 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014.

Paragrafo unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, o Orgao Consulente devera elabo-

rar lista de verificagdo do cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, se houver parecer juridico referencial exarado por
esse 0rgdo, inclusive com aprovagao de minuta-padréo, ressalvada a hipotese de consulta acerca de duvida juridica especifica, devidamente
identificada e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir o processo administralivo em questéo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concrelo,
o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§ 2° A elaboragéo do parecer juridico referencial € de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, mediante solicita-
¢éo dos Orgdos da Administragdo Direta ou dos Entes da Administracdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo ser firma-

dos pelo Procurador do Municipio gque esteja respondendo pelo Departamento de LicitagGes, Convénios e Contratos Administrativos da con-
sulta e ratificados pelo Procurador Geral do Municipio.

Art. 3° Nos procedimentos vinculados a Lei n°® 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragao Publica e as
Organizagdes da Sociedade Civil, quanto & emissao do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e Il, & paragrafos 1° e 2°, do art. 30,
do Decreto Municipal n® 1.721, de 1°.9.2017.

Art. 4° A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados,
utilizando-se de sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove
(6.5.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR n° 37.806
Portaria n® 002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal — OAB/PR n° 15.222
Portaria n® 675, de 1°.2.2001

Municipio de Ibaiti ]
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.,900-000
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Administragdo

ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2019

DISPENSA DE LICITAGAO EM FUNCAO DO VALOR
(Contratagao direta - fundamento nos incisos | e Il do art. 24 da Lei n° 8.666/1993.

Processo Licitatorio n.° 15/2020

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrugao do processo
administrativo em destaque, que verifiquei e atendi minuciosamente a todas as
exigéncias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.° 001/2019, de
16/10/2019, publicado no Diario Oficial do Municipio de Ibaiti (D.O.M.), Edigao
1.528, pag. 4/8, de 16 de Outubro de 2019, para a contratagdo/aquisi¢ao

contida no processo de dispensa de licitagao em destaque.
E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 08 de abril de 2020.

Bruno Otavio dosASantos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagbes e Contratos
Portaria n.° 1.655, de 11/06/2019.

Observagao:

Pareceres técnicos ou juridicos sobre a dispensa em funcdo do valor sdo necessarios
quando houver minuta de contrato ndo padronizada ou haja, o administrador,
suscitado duvida juridica sobre tal contratagao.

FLS%



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagdo e Contratos

A|T| Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

Departamento de licitacdes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisi¢do ora solicitada,
em cumprimento as normas da Lei n® 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a Autorizagdo para
abertura de processo de Dispensa a Licita¢do para Contratacdo de empresa especializada em confecgao e
instalagdo de Persianas, vertical e rold, para instalagdo na UPA, que servira como Hospital de Campanha
no combate a Pandemia do Covid-19. com o critério de julgamento de Menor Preco Por item, conforme as

denominagdes e especificagdes dispostas na solicitagdo.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacao.
Ibaiti, 08 de abril de 2020

Bruno Otavio Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n2 1655, de 11/06/2019

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N2 1744, DE 5 DE AGOSTO DE 2019

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente d
Licitagdo do Fundo Municipal de Saude de Ibaiti - FIMSI.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o art. 66, inciso VI, Titulo |, Capitulo ll, Se¢do I, da Lei
Orgénica do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, da Lei Federal n¢ 8.666, de 21 de junho de 1993 e na Lei Municipal
n? 839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para

o0 processamento e julgamento das licitagdes a ser executado pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, com as
a atribuices conferidas pela Lei n® 8.666/93:

¢ Presidente: ANGELICA PRICILA DA SILVA, portadora da CI-RG n2 9.773.959-5/PR e inscrita no CPF/MF
sob n® 055.586.409-01;

e Secretario: MAURO PROCOPIO CAMARGO, portador da CI-RG n? 4.558.731-2 (SSP/PR) e inscrito no
CPF/MF sob n® 640.455.019-91;

o Membro: JOSIANA DOS SANTOS, portadora da C-RG 0¥ 8627 791.3/PK e inscrita no CPE/MF ng
044.856.739.306;

o Suplente: JULIANO BERGES, portador da CI-RG n? 8.652.022-2/PR e inscrito no CPF/MF sob n®
004.779.619-75.

Paragrafo unico. O membro suplente serd convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de
quaisquer dos membros da Comissdo. :

ﬂ Art. 22 Os membros da Comissdo, ciurax'wie:,&;ajvigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de
: gratificacdo pelos servicos prestados, de acordo com o art. 22, item Il alineas “a” e "b”, da Lei Municipal
n? 839, de 28.4.2017.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo, com vigéncia até 3 de agosto de 2020.
PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUN!CIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos cinco dias do més de agosto do

UGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
iCipal de Administracao
ortarian® 1715, de 26.7.2019

Prefeito Municipal S

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praca dos Trés Poderes | 84900-000 | lboiti | Parana | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPJN”77.008,068/0001-41
otendimento@ibgiti.prgovbr | www.ibaitiprgov.br
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Em conformidade com a Lei Municipal n°® 693/2013, LEl COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 £ LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
ANO2019 || EDICAON21477 | " IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE2019° PAGINAT2
MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1744, DE 5 DE AGOSTO DE 2019

Designa servidores para integrareni @ Comissao Permanente de Licitagdo do Fundo Munici-
pal de Saude de Ibaiti - FMSL

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que conferem o art. 66, inciso VI, Titulo |, Capitulo Il, Segao I, da Lei Organica do Municipio de 27.4,1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, da Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993 e na Lei Municipal n°® 839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COM!SSAO PERMANENTE DE LICITAGAOQ, para o processamento e julgamento
das licitagoes a ser executado pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, com as atribuicdes conferidas pela Lei n® 8.666/93:

n

« Presidente: ANGELICA PRICILA DA SILVA, portadora da CI-RG n® 9.773.959-5/PR e inscrita no CPF/MF scb n® 055.586.409-01:

L

* Secretario: MAURO PROCOPIO CAMARGO, portador da CI-RG n” 4.558.731-2 (SSP/PR) e inscrito no CPF/MF sob n® 640.455.019-91;
¢ Membro: JOSIANA DOS SANTOS, portadora da CI-RG n® 8.627. 791 3/PR ¢ nsorita no CRENE n® 044.856.739.38
* Suplente: JULIANO BERGES, portador da CI-RG 1" 8.652.022-2/PR & mscito no CPFME sob n® 004.779.619-75.

Paragrafo Gnico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-
sao.

Art. 2° Os membros da Comissao, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagéo pelos servigos prestados, de
acordo com o art. 2°, item I, alineas "a” e “b", da Lei Municipal n® 839, de 28.4.2017.

Art. 3° Esta Porlaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 3 de agosto de 2020.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA. aos cince dias (o més de agosto do
(5.8.2019).

ano de dois mil e dezenove

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administrag@o
Portaria n®. 1715 de 26.7.2019

) Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos
Telefone (43)3546-7450 ~ E-mail: tia

i




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001- 41

PORTARIA N2 052, DE 12 DE JANEIRO DE 2017.

NOMEIA A COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS E SERVICOS, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigdes que
Ihe conferem o Art. 66, Inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27/04/90,

RESOLVE

Art. 12 NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituirem a COMISSAO DE
RECEBIMENTO DE BENS E SERVICOS, a qual terd a funcdo de receber, conferir e dar a destinacdo
adequada aos bens adquiridos e aos servigos contratados pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE /
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE:

SERVIDOR LOTACAO RG N¢ CPF N2
JULIANO BERGES Secretaria de Saude 8.652.022-2 /PR | 004.779.619.75
JULIANA DA SILVA ALMEIDA Posto de Saude da Mulher 6.663.554.6 / PR | 022.448.879.10

Art. 22 Caberd aos servidores nomeados no artigo anterior, apds o recebimento e
conferéncia dos bens adquiridos e dos servicos contratados pelo fundo, atestar o recebimento e
conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

Art. 32 Compete & Comissdo de Recebimento de Bens e Servicos acompanhar o
cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos, atestando sua regularidade, bem
como comunicar formalmente ao Departamento de Licitacdes e Compras a constatagdo de qualquer
irregularidade.

Art. 42 Fica Revogada a Portaria n® 124, de 22/01/2016.

Art. 52 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢des
contrérias.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

s

/ —

\
GABINETE/DO/REFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO_PARANA, aos doze dias do
més de janeiro do ano de/dois mil e dezessete (12/01/2017). )
A )

ﬁN EL C SSWI/O ALVES DE CARVALHO

I?REFELTO MUNICIPAL
'Wi‘L‘H“A'GA\L'éiNo ALVES
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE
PRESIDENTE DA FUNDAGCAO HOSPITALAR DE SAUDE

o

Fone/Fax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br
Praga Dos Trés Poderes, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n® 633/2013, Lei Complementar Federal n° 101/2000 e Lei Complementar Estadual n® 137/2011

s . e 2’2 —

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 052, DE 12 DE JANEIRO DE 2017.

NOMEIA A COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS E SERVICOS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigdes que lhe conferem o Art. 66, Inciso VI, da
Lei Orgénica do Municipio de 27/04/90,

RESOLVE

Art. 1° NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituirerm a COMISSAQ DE RECEBIMENTO DE BENS E SERVIGOS,
aqual tera a fungéo de receber, conferir ¢ dar a destinagéo adequada aos bens adquiridos e aos servigos contratados pelo FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE:

SERVIDOR LOTAGAO ‘ RG N° CPF N°
JULIANO BERGES Secretaria de Saude 8.652.022-2/ PR 004.779.619.75
JULIANA DA SILVA ALMEIDA Posto de Saude da Mulher 6.663.554.6 / PR 022.448.879.10 ]

Art. 2° Cabera aos servidores nomeados no artigo anlerior, apos o recebimento e conferéncia dos bens adquiridos e dos servigos
contratados pelo fundo, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

Art. 3° Compete 4 Comiss@o de Recebimento de Bens e Servigos acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de
execugdo de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de Licitagdes e Compras a constatagdo de

qualquer irregularidade.

Art. 4° Fica Revogada a Portaria n° 124, de 22/01/2016.

Art, 5° Esta Portaria entra em vigor na dala de sua publicagdo, revogadas as disposigoes contrarias.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA. aos doze dias do més de janeiro do ano de dois mil e

dezessete (12/01/2017).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

WILHA GALDINO ALVES
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

PRESIDENTE DA FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE

REPUBLICADO POR INCORREGAO

PORTARIA N° 054, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigées que lhe conferem o Art. 66, Inciso VI, da
Lei Orgéanica do Municipio de 27/04/1990,

CONSIDERANDO os art. 58; 63 e 64 da Lei n® 4.320/164,

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR o Senhor BENEDITO ALVES JUNIOR, Secretario Municipal de Administragdo, nomeado através da Portaria
n° 001, de 02 de janeiro de 2017, para assinar documentos de EMPENHO, ORDEM DE PAGAMENTO e LIQUIDAGAOD.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias més de janeiro do ano de dois mil

dezessete (13/01/2017).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Ibaiti

Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

Praga dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Centro — CEP 84.900-000

Qs atos oficiais publicados sdo
assinados digitalmente
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Departamento de Licitacdo e Contratos

LBM! Ibaiti — Parand

il

-14 -

Gabinete do Prefeito

Em aten¢do as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a orientagdo
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatorio de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto de Contrata¢iio de empresa especializada em confeccdo e instalacido de
Persianas, vertical e rold, para instalacio na UPA, que servira como Hospital de Campanha no
combate a Pandemia do Covid-19, com o critério de julgamento de Por item Menor Preco, nas mesmas

condigdes e quantitativo disposto na solicitagdo Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

/ ~
Antonely d&-€Casgio Klve lho

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE e M?@ >
Departamento de Licitagdo e Contratos \\w/ /

|BA!T| Ibaiti — Paranad

CIPAL
-1-

Comissdo Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa - Dispensa de Licitacdo

Processo Licitatério: Processo dispensa N2. 15/2020

Processo Administrativo: n2 56/2020

Ementa: Contratagdo de empresa especializada em confeccdo e instalagdo de Persianas, vertical e rold,
para instalagdo na UPA, que servird como Hospital de Campanha no combate a Pandemia do Covid-19
Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n®. 8. 666/93, de 21.06.93.

Empresa: EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME , inscrita no CNPJ n? 06.879.967/0001-71.

O Fundo Municipal de Saude de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Plblico Interno,
inscrito no CNPJ/MF sob n@ 09.421.426/0001-93, Inscricdo Estadual Isento, com sede a Rua Francisco de
Oliveira, 693, Centro, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Gestor, o Senhor Robson da Silva
Reis, necessita da Contratagdo de empresa especializada em confecgdo e instalagdo de Persianas, vertical
e rold, para instalagdo na UPA, que servird como Hospital de Campanha no combate a Pandemia do
Covid-19.

Ha a informagdo de dotacdo orcamentéria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 11.522,16 (Onze Mil, Quinhentos e Vinte
e Dois Reais e Dezesseis Centavos), ofertado pela empresa EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA -
ME , pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 06.879.967/0001-71, sediada na RUA VER JOSE DE
MOURA BUENO, 71 B - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso II, alinea “a” e no art. 24,
inc. Il, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratacdo de Servigos e compras,
com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitacdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

()
II - para compras e servigos nao incluidos no inciso I:
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitagcdo e Contratos —
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Ibaiti — Parand
IBAITI

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de
até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, I, “@”, RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor maximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitacao:

()

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienacoes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez,

Nota-se que o valor da contratacdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratacio.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia economica da contratagdo nao justifica gastos com uma
licitagao comum. A distin¢do legislativa entre concorréncia, tomada de pregcos e
convite se filia nao sé a dimensao economica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais ds peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serao as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos

materiais a serem adquiridos considerando as certidges negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei ne. 8.666/93 e na urgéncia da
aquisicdo/contratagdo par) apresentamos a justificativa para ratificacdo e demais consideragdes que por

ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR,08 de abril de 2020

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana
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Juliano Berges Josiana
Membro da Comissdo Pefanente de Licitagdo Membro da Comissg
Portarian® 1744/2Q19, de 05.08.2019

Portaria n® 1744/2019,\de 05.08.2019

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO F DATA DE ABERTURA
06.879.967/0001.71 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 26/07/2004

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fedede e dede e ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construgao em geral

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.44-0-05 - Comércio varejista de materiais de construgdo ndo especificados anteriormente
47.59-8-01 - Comércio varejista de artigos de tapegaria, cortinas e persianas

43.30-4-05 - Aplicagao de revestimentos e de resinas em interiores e exteriores

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R JOSE DE MOURA BUENO 71 B

)
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.900-000 CENTRO IBAITI PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

(43) 3546-5454/ (43) 9143-9692

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 26/07/2004
MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Ar™yvado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 07/04/2020 as 14:13:43 (data e hora de Brasilia).
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ALTERACAQ DE CONTRATOQ SOCIAL
ESMERALDQO B. INHANI §/S LTDA
CNPJ. N.° 06.879.967/0001-71
PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL

Parana, nascido em 14/05/1969, casado pelo regime de comunhio parcial de bens, empresario,
portador da Cédula de Identidade n.° 4.994913-8 SSP-PR, inscrito no CPF, sob n.°
705.762.389-53, residente e domiciliado a Rua Atilio Zamarian n.° 332 — Conjunto Fortunato
Sibim, na cidade de Cornélio Procopio Estado do Parana, CEP 86.300-000, CRISTIANE
MARGARIDA GARCIA INHANI, brasileira, natural de Cornélio Procépio, Estado do [/
Parana, nascida em 14/08/1972, casada pelo regime de comunhdo parcial de bens, empresaria, \
portadora da Cédula de ldentidade sob n° 5.330.898-8 SSP-PR, inscrita no CPF, de n°
014.712.009-81, residente e domiciliada sito a Rua Atilio Zamarian n® 332, Conjunto *
Fortunato Sibim, cidade de Cornélio Procopio, Estado do Parana, CEP 86.300-000,s6cios
componentes da sociedade empresarial  que gira sob o nome de ESMERALDO B. INHANI
S/8 LTDA, nesta cidade de Cornélio Procopio, Estado do Parana, a Rua Atilio Zamarian n®
332 — Conjunto Fortunato Sibim, CEP 86.300-000, inscrita no CNPJ, sob n.° 06.879 967/0001-
71- com Contrato Social arquivado no Cartdrio de Registro Civil de Pessoas Juridicas Nilson
Fumagali Lopes Vilar, protocolo n.° 837, sob n.° 1.458, do livro A-11 em 26 de julho de 2004,
resolvem por este instrumento particular de alteragdo de contrato, modificar seu contrato
primitivo, de acordo com as clausulas seguintes:

/ i
LAY
%;;
{

Clausula 1* Ingressa na sociedade FLORISVALDO ANTONIO INHAMI, brasileiro, 0 €
natural de Cornélio Procépio, Estado do Parana, nascido em 17/02/1968, casado pelo regime de-
comunhio parcial de bens, empresario, portador da Cédula de Identidade sob n° 4.251.678-3 ./ "~
SSP-PR., inscrito no CPF de n.° 596.716.889-34, residente e domiciliado sito a Rua Antonio
Cassiano n.° 609, fundos, Jardim Bela Vista, cidade de Cornélio Procdpio, Estado do Parana

CEP 86.300-000.

Clausula 2°. Da alteragdo do nome empresarial: A sociedade gira sob 0 nome empresarial de
ESMERALDO B. INHANI S/S LTDA, altera neste ato para 0 nome empresarial que gira sob
EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA.

,,I’
Ny
f"\*‘&{
Cldusula 3* Da alteragdo de endereco: A sociedade tendo sua sede a Rua Atilio Zamarian n® 1
332, Conjunto Fortunato Sibim, cidade de Comélio Procapio, estado do Parana, CEP 86.300-
000, altera neste ato a sua sede e foro a Rua José de Moura Bueno n.° 71 — B, Centro na cidade
de Ibaiti, estado do Parana, CEP 84.900-000.

Clausula 4", De acordo com 0 Registro Civil de Casamento n. 1.812, do Cartério da cidade de
Santa Mariana estado do Parana, altera o nome da socia CRISTIANE MARGARIDA
GARCIA, que passe a contar de CRISTIANE MARGARIDA GARCIA INHANIL ) ”‘

Clausula 5°. A sociedade tem por objeto social o ramo de: REPRESENTACOES
COMERCIAIS, fica alterado neste ato, como objeto mercantil o comércio de artigos de
tapegaria, cortinas, persianas, materiais de construgdo, pisos laminados, pisos vinilicos,
carpetes, forragdo, divisorias e atividades de montagem, desmontagens de divisorias e pisos.




ALTERACAQ DE CONTRATO SOCIAL
ESMERALDQ B. INHANI S/S LTDA

CNPJ. N.° 06.879.967/0001-71
PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL

Clausula 6*. O Capital social, inteiramente e subscrito e integralizado em dinheiro, moeda
corrente do pais, na importdncia de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), dividido em 2.000 (duas mil)hlm
quotas de R$ 1,00 (um real) cada uma, fica assim distribuido entre os sécios quotistas:

sOcCI0s QUOTAS CAPITAL (RS) PERCENTUAL
ESMERALDO BATISTA INHANI 1.900 1.900,00 95%
CRISTIANE MARGARIDA GARCIA INHANI 100 100,00 5%
TOTAL 2.000 2.000,00 100%

Cldusula 7%, Da Cessdo das Quotas. A sécia CRISTIANE MARGARIDA GARCIA
INHANI que possui na sociedade 100 (cem) quotas no valor nominal de R$ 1,00 (um real)
cada uma, totalizando R$ 100,00 (cem reais). Inteiramente integralizadas, retira-se da
sociedade, cedendo e transferindo suas quotas a FLORISVALDO ANTONIO INHAMI, ¢ o
sécio ESMERALDO BATISTA INHANI, que possui na sociedade 1.900 (um mil e
novecentas) quotas no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma, totalizando R$ 1.900,00 « ~#7
(um mil novecentos reais) integralmente integralizadas, cedendo e transferindo para o sécio
ingressante FLORISVALDO ANTONIO INHAMI, a quantia de 900 (novecentos) quotas no

valor nominal de 1,00 (um real) cada uma, totalizando R$ 900,00 (novecentos reais).

Clausula 8". Em decorréncia da presente alteragdo, o capital, fica assim Constituido de R$
2.000,00 (dois mil reais), dividido em 2.000 (duas mil) quotas no valor nominal de R$ 1,00 (um
real), cada uma integralizada em moeda corrente do Pais neste ato assim distribuidas:

SOCIOS QUOTAS CAPITAL(RS) PERCENTUAL ;,L
ESMERALDO BATISTA INHANI 1.000 1.000.,00 50% “‘%;Z
FLORISVALDO ANTONIO INHAMI 1.000 1.000,00 30% )
TOTAL 2.000 2.000,00 100%

Clausula 9*, A sécia retirante CRISTIANE MARGARIDA GARCIA INHANI, e o socio
remanescente ddo ao socio ingressante e a sociedade plena geral e irrevogavel quitagio das
quotas cedidas e transferidas, ndo tendo mais nada a receber nem a reclamar, quer no presente
ou no futuro.

. Y
Lz

Cldusula 10*. Do aumento de quotas. Em decorréncia da nova atividade comercial, fica o
aumento do capital social de 8.000 (oito mil) quotas no valor nominal de 1,00 (um real),cada
uma totalizando R$ 8.000,0 (oito mil reais), em moeda corrente do pais, neste ato com capital

e vy Vo
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ALTERACAQ DE CONTRATO SOCIAL
ESMERALDOQ B. INHANI /S LTDA
CNPJ. N.” 06.879.967/0001-71
PRIMEIRA ALTERACAQ CONTRATUAL

Jj& existente de 2.000 (duas mil) quotas cada uma no valor nominal de R$ 1,00 (um réél),@gg{g
totalizando R$ 2.000,00 (dois mil reais), o capital social fica assim constituido de R$ 10.000,00" -
(dez mil reais), dividido.

Clausula 11", Em decorréncia da presente alteragdo, o capital, fica assim Constituido de RS/:.w

10.000,00 (dez mil reais), dividido em 10.000 (dez mil) quotas no valor nominal de R$ 1,00 {2‘\

(um real), cada uma integralizada em moeda corrente do Pais neste ato assim distribuidas:

SOCIOS QUOTAS  CAPITAL(R$) PERCENTUAL
ESMERALDO BATISTA INHAN] 5.000 5.000,00 50%
FLORISVALDO ANTONIO INHAMI 5.000 5.000,00 50%
TOTAL 10.000 10.000,00 100%

Cliausula 12*. A Sociedade sera administrada por dois socios administradores, aos quais
competem na forma prevista no paragrafo Gnico desta clausula, o uso do nome empresarial e a
representagdo, ativa e passiva, judicial e extrajudicial da sociedade sendo-lhes, entretanto,

vedado o seu emprego, sob qualquer pretexto ou modalidade, em opera¢des ou atividades /\

estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes, sejam em favor de qualquer dos quotistas™=-a
ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoveis da sociedade, sem autorizagdo dos
demais socios, proibida especialmente a prestagio de avais, endossos, fiangas ou caugdes de

favor.

R

Paragrafo Unico -~ O uso do nome empresarial sera exercido pelos sécios administradores
ESMERALDO BATISTA INHANI , sempre e obrigatoriamente em conjunto com 0 $OCIO
administrador FLORISVALDO ANTONIO INHAMI, competindo a este, contudo, a
faculdade de poder usa-lo privativamente e individualmente, resguardadas as restrigdes
previstas no caput desta clausula.

Clausula 13" Pelos servigos que prestarem a sociedade, perceberdo os sécios ESMERALDOQ >\
BATISTA INHANI, FLORISVALDO ANTONIO INHAMLI, a titulo de remuneraco “Pro- ~ )
labore”, a quantia mensal fixada em comum, observadas as disposi¢des regulamentares t
pertinentes, a qual sera levada 4 conta de despesas gerais.

'

Clausula 14" Ficam investidos nas fung¢des de administradores da sociedade, dispensados da
prestagio de caugdo, os soécios ESMERALDO BATISTA INHANI, FLORISVALDO
ANTONIO INHAMI.

Clausula 15*. Os administradores declaram, sob as penas da lei, que nio estdo impedidos de =+
exercerem a administragio da sociedade, por lei especial, ou virtude de condenagio criminal,
ou por encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a i
cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussio, ¢
peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra as normas ")




ALTERACAQ DE CONTRATO SOCIAL
ESMERALDO B. INHANI S/S LTDA pr
CNPJ. N.° 06.879.967/0001-71

PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL

de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica ou a propriedade.

Cldusula 16*. Os socios, declaram para os fins do Art. 4.° da Lei 9.841/99, que:
a) Enquadra-se na situagdo de microempresa,

b) O valor da receita bruta anual da soc:edade no presente exercicio, ndo excedera o limite
fixado no inciso 1 do art. 2° da Lein® 9.841/99, observando o disposto inciso do

mesmo artigo.
¢) Ndo se enquadra em qual das hipoteses de exclus@o relacionadas no art. 3 ° da mesma Lei.

Clausula 17", A vista das modificacdes ora ajustadas, os soécios, de comum acordo, resolvem,

por este instrumento, atualizar e consolidar o contrato social, tornando assim sem efeito, a
pamr desta data, as clausulas e condigdes contidas no contrato primitivo, que passa a ter av
seguinte redag@o:

ESMERALDO B. INHANI S/S LTDA
“CONTRATO SOCIAL DE CONSOLIDACAQO”

Clausula 1°. Em decorréncia da presente alteragdo a sociedade girara sob o nome empresarxal
de EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA., tendo sua sede e foro a Rua
José de Moura Bueno 71 - B, nesta cidade de IBAITI, Estado do Parana, CEP 86.900-000.

Cliusula 2°. A sociedade tem por objeto mercantil o comércio de artigos de tapegaria,
cortinas, persianas, materiais de construgdo, pisos laminados, pisos vinilicos, carpetes, forragdo,
divisérias e atividades de montagem, desmontagem de divisérias e pisos.

Clausula 3*, O prazo de duragéo da sociedade ¢ indeterminado, tendo iniciado suas atividades \3

AR

em 26 de julho de 2004.

Clausula 4*, O capital social, inteiramente subscrito ¢ integrado em dinheiro, moeda corrente
do pais, na importancia de R$ 10.000,00 (dez mil reais), dividido 10.000 (dez mil) quotas de
no valor nominal de R$ 1,00 (um real), cada uma integralizadas em moedas corrente do pais
neste ato, assim distribuido entre os sécios quotistas:

s6cI0s QUOTAS CAPITAL(RS) PERCENTUAL
ESMERAILDO BATISTA INHANI 5.000 5.000,00 50%
FLORISVALDO ANTONIO INHAMI 5.000 5.000,00 50%
TOTAL 10.000 10.000.00 100%
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ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL
ESMERALDO B. INHANI S/S LTDA
CINPJ. N.° 06.879.967/0001-71
PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL

Clausula 5*. A responsabilidade de cada sécio & restrita ao valor de suas quotas, mas todos: AP
respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social, nos termos do que dispde o

artigo 1 052, do Cédigo Civil Brasileiro.

Cldusula 6", As deliberagdes sociais, ainda que impliquem em alteragdo contratual, poderdo ser
tomadas em comum acordo pelos sécios, nos termos que dispde o Cédigo do Artigo Civil.

Clausula 7*. As quotas sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a qualquer’. /-

titulo a terceiros sem o consentimento unanime dos demais sécios, aos quais fica assegurado,
em igualdade de condigdes e preco e na proporgdo das quotas que possuirem direito de
preferéncia para sua aquisigio, se postas a venda, formalizando, se realizada a cessio delas, a

alteragdo contratual pertinente, conforme preceituam os artigos 1.056 e 1.057, do Cédigo Civil

Brasileiro.

Clausula 8", O sécio que desejar transferir suas quotas devera notificar por escrito a sociedade,
discriminando-lhe o preco, formas e prazo de pagamento, para que esta, através dos demais
sOcios, exerga ou renuncie ao direito de preferéncia, o que deverd fazer dentro de sessenta
dias, contados do recebimentos da notificagdo ou em maior prazo, a critério do socio alienante.
Decorrido esse prazo sem que seja exercido o direito de preferéncia, as quotas poderdo ser
livremente transferidas.

Clausula 9*. A sociedade serd administrada por dois socios administradores, aos quais
competem, na forma prevista no paragrafo (nico desta clausula, o uso do nome empresarial e a
representagdo, ativa e passiva, judicial e extrajudicial da sociedade, sendo-lhes, entretanto,
vedado 0 seu emprego, sob qualquer pretexto ou modalidade em operagdes ou atividades
estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes, sejam em favor de qualquer quotistas ou
terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autoriza¢io dos demais
sdcios, proibida especialmente a prestagio de avais endossos, fiangas ou caugdes de favor.

PARAGRAFO UNICO. O uso do nome empresarial serd exercido pelos  socios
administradores ESMERALDO BATISTA INHANI, sempre ¢ obrigatoriamente em conjunto
com o sécio administrador FLORISVALDO ANTONIO INHAMI, competindo a este,
contudo, a faculdade de poder usa-lo privativa e individualmente, resguardadas as restrigdes
previstas no caput desta clausula.

Clausula 10* Pelos servicos que prestarem a sociedade, perceberio os sécios ESMERALDO
BATISTA INHANI e FLORISVALDO ANTONIO INHAMI, a titulo remunera¢do “Pro-

labore”, quantia mensal fixada em comum, observadas as disposi¢des regulamentares
pertinentes, a qual ser4 levada a conta de despesas gerais.

Clausula 11°, Ficam investidos nas fungdes de administradores da sociedade, dispensados da
prestagdo de caugdo, os soécios ESMERALDO BATISTA INHANI e

A




ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL
ESMERALDO B. INHANI S/S LTDA
CNPJ. N.° 06.879.967/0001-71
PRIMEIRA ALTERACAQ CONTRATUAL

FLORISVALDO ANTONIO INHAMI.

Clausula 12* O ano social coincidira com o ano civil, devendo, a 31 dezembro de cada ano,
ser levantado o Balango Geral da sociedade, obedecidas as prescrigbes legais e técnicas
pertinentes 4 matéria. Os resultados serdo divididos entre os socios, proporcionalmente as suas

quotas de capital, podendo os lucros, a critério dos socios, serem distribuidos ou ficarem em /

reserva na sociedade. T

Clausula 13*. Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os socios deliberario
sobre as contas e designario administradores, quando for o caso.

Clausula 14", A Sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filiais ou outras
dependéncias, mediante alteracdo contratual assinada por todos 0s $0C10s.

Cldusula 15° Os sécios poderdo de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de “Prb“’“’*f?!"\ .
p -

labore”, observadas as disposigdes regulamentares pertinentes

Clausula 16". Falecendo ou interditado qualquer sécio ndo dissolve necessariamente a
sociedade, que continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz, 0s quais
ficardo sob-rodas nos direitos e obrigagdes do “de cujus”, podendo fazerem-se representar na
sociedade, enquanto indiviso o quinhdo respectivo, por um dentre eles. devidamente
credenciado pelo demais.

Paragrafo Primeiro: Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou dos sdcios
remanescentes, o valor de seus haveres serd apurado e liquidado com base na situagdo
patrimonial da sociedade, a data da resolugdo, verificada em balango especialmente levantado,
serdo pagos em cinco prestagdes iguais, vencendo a primeira noventa dias apos apresentada a

sociedade a autorizagdo judicial que permita formalizar-se inteiramente a operagdo, inclusive o
Registro do Comércio.

Paragrafo Segundo: Fica, entretanto, facultada, mediante consenso uninime entre os s4cios e
herdeiros, outra modalidade de pagamento, desde que ndo afete a situagio econdmico
financeira da sociedade.

Pardgrafo Terceiro: O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a sociedade
se resolva em relagdo a seu sécio.

Clausula 17", Os Administradores declaram, sob as penas da le1, que ndo estio impedidos de
exercerem a administragdo da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagio
criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, @ pena que vede ainda que
temporariamente, 0 acesso a cargos publicos ou crime falimentar, de prevaricagio, peita ou
suborno, concussio, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro

\
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. “ ~ Lok g
nacional, contra as normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consume; fé
publica, ou a propriedade. |

Clausula 18*. Os socios, declaram para os fins do Art. 4.°9.841/99, que:

a) Enquadra-se na situagdo de microempresa;

b) O valor da receita bruta anual da sociedade, no presente exercicio, ndo excedera o limite
fixado no inciso 1 do art. 2° da Lei n.° 9.841/99, observando o disposto nciso do mesmo

artigo;
¢) Nao se enquadra em qual das hipoteses de exclusio relacionadas no art. 3.° da mesma Lei.

Clausula 19*. Fica eleito do Foro de Comélio Procopio, Estado do Parana para o exercicio e o
cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato,

E, por estarem justo e contratado, lavram, datam e assinam o presente instrumento, em 4
(quatro) vias de igual teor ¢ forma, devidamente rubricado pelos socios no verso de suas
folhas, obrigando-se fielmente por si e por seus herdeiros cumpri-lo em todos os seus termo.

Cornélio Procopio, 15 de Margo de 2.007
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ALALIKAUVAU DL CUNIKATUY DUCUITAL

EBIFAlI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - MF S
CNPJ. N.” 06.879.967/0001-71 / }
SEGUNDA ALTERACAO CONTRATUAL .

Parané nascido em 14’0511%9 casado pelo rmmc du aomunhao pcncml de bens
emprwarlo portador da Cédula de Identidade n.° 4.994.913-8 SSP-PR, msanto no C’PF
sob n.° 705.762.389-53, residente e domiciliado & Rua Atilio Zamarian n.° 332 - Lomunto
Fortunato Sibim. na mdadu de Cornélio Procdpio Estado do Parana, CEP 86.300-000,
FLORISVALDO ANTONIO INHAMI brasileiro, natural de Comnélio Procdpio, Estado
do Parand, nascido em 17/02/1968. casado pelo remmn de comunhdo parcial de bens,
empresdrio, portador da Cédula de Identidade sob n.° 4.251.678-3 SSP-PR. inscrito no
CPF, de n°® 596.716.889-34, residente e domiciliado sito a Rua Antonio Cassiano n.°
609, fundos Jardim Bela Vista, cidade de Cornélio Procopio. Estado do Parana. CEP
86.300-000, socios componentes da sociedade empresarial que gira sob o nome de
EBIFAI ACABAMENTOS E DEC ORAQOES LTDA - ME nesta cidade de Ibaiti,
Estado do Parana, a Rua José de Moura Bueno n.° 71 B — Centro CEP 84.900-000. inscrita
no CNPJ, sob n.® 06.879.967/0001-71- com Contrato Social arquivado no Cartério de
Registro Civil de Pessoas Juridicas Nilson Fumagali Lopes Vilar, protocolo n.° 837, sob n.°
1.458. do livro A-11 em 26 de julho de 2004, e subsegiientes alterat;ao de Contrato Social
arquivado na Junta Comercial do Estado do Parana arquivado sob o n.° 41205927207, em
03/05/2007, resolvem por este instrumento particular de alteragdo de contrato, modificar
Y seu contrato primitivo, de acordo com as cléusulas seguintes:

Cldusula 1% Altera a redacdo do Paragrafo Unico da Clausula 12¢ da primeira Alteragio
Contratual ¢ o Paragrafo Unico da Clausula 9* da Consolidagéo, onde o uso do nome
empresarial era exercido pelos socios Administradores Esmeraldo Batista Inhani. sempre
obrigatoriamente em conjunto com o sécio Administrador Florisvaldo Antonio Inhami.
passa a ser exercidos pelo socios Esmeraldo Batista Inhani ¢ Florisvaldo Antonio
Inhami individualmente .

Cldusula 2" Permanece inalterada as demais clausulas do Contrato Social que ndo
colidirem com as disposi¢des do presente instrumento.

E, por estarem justos e contratados, lavram, datam e assinam o presente
instrumento, em 04 (quatro) vias de igual teor ¢ forma.

o Cornélio Procépio, 20 agosto de 2.007. ]

T(\

FLORIS!: A D(S/AN)TONIO INHAMI
CPE. 596.716.889-34

( !
D AR,

JUNTA COMERCIAL DO PARANA
. ESCRITORIO REGIONAL DE LONDRINA
CERTIFICO O REGlSTRO EM 28/09/2
. SOBNUMERO: 2007362747 Py

Protocolo 07f362747 -G, DE 16J08/2007 Yt

/««‘ ./)lr [

MARIA THEREZA LOPES SALOMAO
SECRETARIA GERAL




ESMERALDO B. INHANI S/S LTDA e
CONTRATO SOCIAL

ESMERALDO BATISTA INHANI, brasileiro, casado em regime fi
comunhao parcial de bens, residente e domiciliado na cidade de Cornélio Procépio — RFLS-
a Rua Atilio Zamarian n° 332 - Cj. Fortunato Sibim, devidamente inscrito na cédula Qe
identidade civil n° 4.994.913-8 SSP/PR, e do CPF/MF sob n° 705.762.389-53, e
CRISTIANE MARGARIDA GARCIA INHANI, brasileira, casada em regime de
comunhéo parcial de bens, residente e domiciliada na cidade de Cornélio Procépio
Estado do Parana, a Rua Atilio Zamarian n° 332— Cj. Fortunato Sibim, devidamente
inscrita na cédula de identidade civil n° 5.330.898-8 — SSP/PR e do CPF/MF sob n°
014.712.009-81, resolvem de comum acordo, pdr este instrumento particular de
Contrato Social, constituir uma sociedade simples, que se regera pelo Decreto n®
1.800/96, Lei das Sociedades Andénimas, Codigo Comercial Brasileiro e Codigo Civil
Brasileiro, e nas omissées, pelas demais disposicSes legais e aplicaveis a espécies,
pelas Clausulas e condigbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade com fins lucrativos, se constitui conforme a
legislagao, vigente, com a denominacéo social de ESMERALDO B. INHANI S$/S LTDA
com foro na cidade de Cornélio Procdpio, Estado do Parana e sede na Rua Atilio
Zamarian n° 332 - Cj. Fortunato Sibim..

CLAUSULA SEGUNDA: O prazo de duragdo da sociedade é por tempo indeterminado,
iniciando as suas atividades a partir do dia 23 de Julho de 2004, Tendo como objetivo
social o ramo de: REPRESENTACOES COMERCIAIS

CLAUSULA TERCEIRA: O Capital Social inteiramente subscrito e realizado, na forma
prevista neste ato é de R$ - 2.000,00 ( Dois Mil Reais ), divididos em 2.000 ( Duas Mil )
quotas de R$ - 1,00 ( Um Real ) cada uma, e fica assim distribuido entre os sécios:

A) ESMERALDO BATISTA INHANI, subscreve 1.900 ( Mil e Novecentas )
quotas velo valor de R$ - 1.900,00 ( Mil e Novecentos Reais ), em moeda :
corrente do Pais, neste ato.
B) CRISTIANE MARGARIDA GARCIA INHANI, subscreve 10 ( Cem ) quotas 3
pelo valor total de R$ - 100,00 ( Cem Reais ), em moeda corrente do Pais
) neste ato.
CLAUSULA QUARTA: A administragdo da sociedade caberd ao sécio ESMERALDO
BATISTA INHANI, com poderes e atribuicdes de ADMINISTRADOR, autorizado o uso
do nome empresarial, e vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse
social ou assumir obrigagées seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros,
bem como onerar ou alienar bens imoveis da sociedade, sem autorizagdo do outro
socio.
CLAUSULA QUINTA: A sociedade inicia suas atividades em 23 de Julho de 2004, e
seu prazo é indeterminado.
CLAUSULA SEXTA: As guotas sé&o indivisiveis e nao poderdo ser cedidas ou
transferidas a terceiros sem o consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado,
em igualdade de condigbes e prego, direito de preferéncia para a sua aquisicao se
postas a venda, formalizando, se realiza a cessdo delas, a alteracado contratual
pertinente.




ESMERALDO B. INHANI S/S LTDA
CONTRATO SOCIAL

CLAUSULA SETIMA: A responsabilidade de cada sécio ¢ restrita ao valor de suas
quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagéo do Capital Social.
CLAUSULA OITAVA: Ao término de cada exercicio social, em 31 de Dezembro, o
administrador prestara contas justificadas de sua administragdo, procedendo do
inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econémico, cabendo aos
sécios, proporgéo de suas quotas, os lucros ou perdas apuradas.
CLAUSULA NONA: Nos quatro primeiros meses seguintes ao término do exercicio
social, os soécios deliberardo sobre as contas e designardao administradores (as)
quando for o caso.
CLAUSULA DECIMA: Os socios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada
mensal, a titulo de Pré-Labore, observadas as disposigoes regulamentares pertinentes.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Falecendo ou interditado qualquer soécio, a
sociedade continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Nao
sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do(s) sécio(s) remanescentes (s), o
valor de seus haveres serd apurado e liquidado com base na situagéo patrimonial da
sociedade, a data da resolugéo., verificada em balanco especialmente levantado.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: O (s) Administrador (os) declara (m). sob as penas
da lei, que ndo estdo impedidos de exercer a administracdo da sociedade, por Lei
Especial, ou em virtude de condenagdo criminal, ou pér se encontrar (em) sob os
efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos,
ou pdr crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou subsumo, concussao, peculato, ou
contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de
defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Fica eleito o foro da cidade de Cornélio Procépio-
Pr, CEP: 86.300-000, Para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigacdes
resultantes deste contrato.

E, pdr estarem justos e contratados, lavram, datam e assinam o presente
instrumento em 02 ( duas ) vias de igual teor e forma, na presenca das testemunhas
abaixo.

Cornélio Procopio, 23 de Julho de 2004

ASSINATURAS/NOMES DOS SOCIOS:-

g,

aa._ (.. & Lel® NS 8 L R arin s 27 SF
Esmeraldo Batista Inhani Cristiane Margarida Garcia Inhani
Testemunhas:- (o
(,u ’1 E", ,‘\;‘;“x,/'x “ NN ! ; ’ ."‘Y ! i L
X : N e LI »;m,}w .( AR J { Ay D
Marco Antonio Ramos Closs Maria Claret Ramos Closs

RG/PR 3.730.457-3 _ " RG/PR 1.877.246




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA
CNPJ: 06.879.967/0001-71

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢bes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagédo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:23:29 do dia 24/11/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 22/05/2020.

Cddigo de controle da certidao: 73C1.81C3.677F.D5ES

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 021755668-30

Certidéo fornecida para o CNPJ/MF: 06.879.967/0001-71
Nome: EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 06/08/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Péagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (08/04/2020 12:59:28)



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAIT

ESTADO DO PARANA

IBAITI

PREFEITURA MBUNICIPA
CERTIDAO NEGATIVA 1034/2020
FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
IMPORTANTE: PERIODO COMPREENDIDO NESTA

CERTIDAO.

o

Certificamos que até a presente data nédo existe débito tributario vencido relativo a empresa com a Localizagdo
descrita abaixo.

VALIDADE: 06/07/2020 COD. AUTENTICACAO: 92TMZZ2QEMM24X8C9U4
REQUERENTE: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS ,
MACHADO RODRIGUES PROTOCOLO:

FINALIDADE: CONCORRENCIA / LICITAGAO

RAZAO SOCIAL: EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME

INSCRICAO EMPRESA CNPJ/CPF INSCRIGAO ESTADUAL ALVARA

™

36513 06.879.967/0001-71 9040329304 194
ENDERECO

RUA VER JOSE DE MOURA BUENO, 71 - B - CENTRO CEP: 84900000 Ibaiti - PR
ATIVIDADES

Comeércio varejista de materiais de construgdo em geral, Aplicagdo de revestimentos e de resinas em interiores e exteriores,

Comeércio varejista de materiais de construgé@o nao especificados anteriormente, Comércio varejista de artigos de tapegaria,

cortinas e persianas

Observagoes:




Ibaiti, 07 de Abril de 2020

Emitido por: << Equiplano Publico Web >>

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - 84.900-000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-7450 - www.ibaiti.pr.gov.br - CNPJ N77.008.068/0001-41

FMSI
FLS. &S




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 06.879.967/0001-71
Certiddo n°: 8053820/2020
Expedicdo: 07/04/2020, as 14:41:09
Validade: 03/10/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

06.879.967/0001-71, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certid3o si3o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estd3o atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certid3o atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certid3o condiciona-se & verificac¢do de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdarios a identifica¢d3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigac¢des
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacd3o Prévia.



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscrigdo: 06.879.967/0001-71

Razao Social: EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA

Endereco: R JOSE DE MOURA BUENO 71 B / CENTRO / IBAITI / PR / 84900-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que |he confere o Art. 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:22/03/2020 a 19/07/2020

Certificagdo Nimero: 2020032201504019212666

Informacdo obtida em 07/04/2020 14:39:28

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada
a verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




TCEPR

Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

Fornecedor
Tipo documento CNPJ v Numero documento (6879967000171
Nome
Perfodo publicacéo : de até
Data de Inicio Impedimento: de até
Data de Fim Impedimento: de até

NENHUM ITEM ENCONTRADO PARA 0 (NPJ: 06879967000171!
o
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Processo dispensa 15/2020

Fundacao Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti - 2020

Situagao por lote/itens

Paginait
Produto Status
Fornecedor CNPJICPF Status Marca Prego Unitario
Item 001: 36392 BANDO CORTINA PERSIANA ADQUIRIDO
29200-1 EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME 06.879.967/0001-71 Classificado 180,00
Item 002: 36391 PERSIANA ROLO SCREEM SUMMER 1% - BRANCO ADQUIRIDO
29200-1 EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME 06.879.967/0001-71 Classificado 394,67
Item 003: 36391 PERSIANA ROLO SCREEM SUMMER 1% - BRANCO ADQUIRIDO
29200-1 EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME 06.879.967/0001-71 Classificado 435,00
Item 004: 32945 PERSIANA VERTICAL PVC ADQUIRIDO
29200-1 EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME 06.879.967/0001-71 Classificado 246,24
Item 005: 32945 PERSIANA VERTICAL PVC ADQUIRIDO
29200-1 EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME 06.879.967/0001-71 Classificado 341,94
Item 006: 32945 PERSIANA VERTICAL PVC ADQUIRIDO
29200-1 EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME 06.879.967/0001-71 Classificado 246,24
Item 007: 32945 PERSIANA VERTICAL PVC ADQUIRIDO
29200-1 EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME 06.879.967/0001-71 Classificado 376,74
ltem 008: 32945 PERSIANA VERTICAL PVC ADQUIRIDO
29200-1 EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME 06.879.967/0001-71 Classificado 402,84
f\m 009: 32945 PERSIANAVERTICAL PVC ADQUIRIDO
29200-1 EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME 06.879.967/0001-71 Classificado 437,64
Item 010: 32945 PERSIANA VERTICAL PVC ADQUIRIDO
29200-1 EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME 06.879.967/0001-71 Classificado 442,86
Jtem 011: 32945 PERSIANA VERTICAL PVC ADQUIRIDO
29200-1 EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME 06.879.967/0001-71 Classificado 446,34
Item 012: 32945 PERSIANA VERTICAL PVC ADQUIRIDO
29200-1 EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME 06.879.967/0001-71 Classificado 454,82
Item 013: 32945 PERSIANA VERTICAL PVC ADQUIRIDO
29200-1 EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME 06.879.967/0001-71 Classificado 460,26
Item 014: 32945 PERSIANA VERTICAL PVC ADQUIRIDO
29200-1 EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME 06.879.967/0001-71 Classificado 463,74
Item 015: 32945 PERSIANA VERTICAL PVC ADQUIRIDO
29200-1 EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME 06.879.967/0001-71 Classificado 359,34
ltem 016: 7336 SUPORTE P/ CORTINA ADQUIRIDO
29200-1 EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME 06.879.967/0001-71 Classificado 4,80
Qtde. itens vencedores 016
Qtde. itens frustrados : 000
Qtde. itens desertos : 000
Qtde. itens ndo apurados 000
™ Qtde. itens empatados : 000
Qtde. itens empatados ME 000
Emitido por: KASSIA MANSO, na verséo! 5525 f 25/06/2020 13:37:47




SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE ya
FMS!

Departamento de Licitagdo e Contratos s O

i

B 4 ‘ 4
Ibaiti — Paran -
IBAITI | ) o

PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagdo n® 15/2020
Processo Administrativo n° 56/2020

Objeto: Contratagdo de empresa especializada em confecgdo e instalagdo de Persianas, vertical e rold, para
instalagdo na UPA, que servira como Hospital de Campanha no combate a Pandemia do Covid-19

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissao
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenga de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. I da Lei n® 8.666/93, RATIFICO a referida Processo dispensa bem

como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a aquisi¢@o do objeto em epigrafe.

[baiti, 08 de abril de 2020

77 ll of /4
ANTONELY P ASSTOTATLVES DE CARVALHO

il
ROBSON KASILVA REIS

Presidente da Fundag¢do Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti
Portaria n® 1577, de|10 de abril de 2019
\

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licita¢do e Contratos

IAlTl Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.2 15/2020

Contratante: Fundag3o Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti.
Contratado: EBIFAl ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME, inscrita no CNPJ n® 06.879.967/0001-71
Objeto: Contratagdo de empresa especializada em confecgdo e instalagdo de Persianas, vertical e rold, para

instalacdo na UPA, que servira como Hospital de Campanha no combate a Pandemia do Covid-19.

Dotac¢do Orgamentdria:

Dotagdes
Exerci

~ |Fonte de
recﬁurso’

2020 1940 |05.001.10.302.0017.2013 303 14.4.90.52.00.00 |Do Exercicio
2020 1941 |05.001.10.302.0017.2013 494 14.4.9052.00.00 |Do Exercicio
do Exercicio de 2020

Valor Total: RS 11.522,16 (Onze Mil, Quinhentos e Vinte e Dois Reais e Dezesseis Centavos).
Vigéncia: 12 Meses.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n2 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,08 de abril de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

ROBSON DA SILVA REIS
Presidente da Fundacdo Hospitalar de Saude
Municipal de Ibaiti
Portaria n2 1577, de 10 de abril de 2019

EBIFAl ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME
ESMERALDO BATISTA INHANI - 705.762.389-53
Contratado

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br




26/06/2020 Mural de Licitagdes Municipais

TCEPR

THBLIAL

AREN BETALXIUN PARANA

Detalhes processo licitatrio

Informacdes Gerais

Entidade Executora  FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

Ano* 5020

N© licitagdo/dispensa/inexigibilidade* 15

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito—
Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Modalidade™ processo Dispensa

Numero edital/processo* g

Descrigdo Resumida do Objeto™  contratacio de empresa especializada em confeccdo e instalagao de Persianas,

"L \ vertical e rold, para instalagdo na UPA, gue servird como Hospital de Campanha no
' combate a Pandemia do Covid-19

Dotagdo Orgamentaria* 500110302001720134490520000

Prego maximo/Referéncia de preco - 11,572 16
R$>k i

Data Publicagdo Termo ratificacdo  gg/04/2020

Data Abertura ’08/04/2020 k Data Registro 13/04/2020
Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento
Ha itens exclusivos para EPP/ME? v
Ha cota de participagéo para EPP/ME? v Percentual de participagdo:

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacao de EPP/ME?

Hé prioridade para aquisicbes de microempresas regionais ou locais? b

ﬂ Atengdo: o TCE-PR nao possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.
\

servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/aml/DetalhesProcessoCompraWeb.aspx 11
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissio Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatério: Processo dispensa N°. 15/2020

Processo Administrativo: n° 56/2020

Ementa: Contratacdo de empresa especializada em confecgdo e instalagdo de Persianas, vertical e rold, para instalagdo na UPA, que servira
como Hospital de Campanha no combate a Pandemia do Covid-19

Base Legal: Artigos 23, inciso II, alinea “a” e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21 .06.93.

Empresa: EBIFAl ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME , inscrita no CNPJ n° 06.879.967/0001-71.

O Fundo Municipal de Satde de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n°

09.421.426/0001-93, Inscrigdo Estadual Isento, com sede & Rua Francisco de Oliveira, 693, Centro, na cidade de |baiti — Parana,

£™ representado por seu Gestor, 0 Senhor Robson da Silva Reis, necessita da Contratagao de empresa especializada em confecgéo e
instalagao de Persianas, vertical e rold, para instalagao na UPA, que servira como Hospital de Campanha no combate a Pandemia do
Covid-19.

Ha a informacdo de dotag&o orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 11.522,16 (Onze Mil, Quinhentos e Vinte e Dois Reais e Dezesseis
Centavos), ofertado pela empresa EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME , pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ 06.879.967/0001-71, sediada na RUA VER JOSE DE MOURA BUENO, 71 B - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF:
Ibaiti/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “3” e no art. 24, inc. ll, da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagdo para contratacdo de servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de
uma licitagdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. II, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam
atualizados nos seguintes termos:
(...)
Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I
a) na modalidade convite - ate R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);
Desta forma passou-se a vigorar que € DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art. 23, II, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor méaximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais).
Art. 24. E dispensavel a licitagdo:
') ()
Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”, do inciso Il do
artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo
servigo, compra ou alienag&o de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;
Nota-se que o valor da contratagéo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.
Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),
“A pequena relevancia econémica da contratag@o néo justifica gastos com uma licitagdo comum. A distingéo legislativa
entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo s6 a dimenséo econdmica do contrato. A lei determinou que
as formalidades prévias deveréo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso,
tanto mais simples serdo as formalidades e mais rapido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser
despendido pela Administragéo Publica.”
A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos materiais a serem adquiridos
considerando as certiddes negativas apensadas:
1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
) Certidao de Tributos Federais;
) Certidao de Tributos Estaduais;
) Certidéo de Tributos Municipais;
) Certiddo do FGTS;
) Certidéo Trabalhista;
) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr
9) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Uniao

3
4
5
6
7
8

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da aquisigdo/contratagao par) apresentamos a
justificativa para ratificagdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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Ibaiti-PR,08 de abril de 2019

Angélica Pricila da Silva
Presidente da Comissdo Permanente de Lictag&o
Portarian® 1744/2019, de 05.08.2019

Juliano Berges Josiana dos Santos
Secretario da Comissao Permanente de Licitagdo Membro da Comissdo Permanente de Licitagéo
Portarian®1744/2019, de 05.08.2019 Portaria n° 1744/2019, de 05.08.2019

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagdo n° 15/2020
Processo Administrativo n° 56/2020
P Y
Jbjeto: Contratagéo de empresa especializada em confeccdo e instalagdo de Persianas, vertical e rold, para instalagdo na UPA, que servira
como Hospital de Campanha no combate a Pandemia do Covid-19

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitag&o,
designada através de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lein® 8.666/93,
RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto & aquisigdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 08 de abril de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO ROBSON DA SILVA REIS
Prefeito Municipal Presidente da Fundagao Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti
Contratante Portaria n°® 1577, de 10 de abril de 2019

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 15/2020

Contratante: Fundagédo Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti.

Contratado: EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME , inscrita no CNPJ n° 06.879.967/0001-71

Objeto: Contratagdo de empresa especializada em confecgéo e instalacdo de Persianas, vertical e rold, para instalagéo na UPA, que servira
s como Hospital de Campanha no combate a Pandemia do Covid-19.
Dotagdo Orgamentaria:
Dotagdes

|Natureza

2020 940 05.001.10.302.0017.2013 303 4.4.90.52.00.00 Do Exercicio
2020 941 05.001.10.302.0017.2013 494 4.4.90.52.00.00 Do Exercicio
do Exercicio de 2020

Valor Total: R$ 11.522,16 (Onze Mil, Quinhentos e Vinte e Dois Reais e Dezesseis Centavos).

Vigéncia: 12 Meses.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,08 de abril de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO ROBSON DA SILVA REIS
Prefeito Municipal Presidente da Fundagdo Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti
Contratante Portaria n°® 1577, de 10 de abril de 2019

EBIFAl ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME
ESMERALDO BATISTA INHANI - 705.762.389-53
Contratado

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO CONTRATO N° 024/2020
Processo dispensa Presencial N° 015/2020

CONTRATANTE: A FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, CNPJ n° 80.617.319/0001-08 com sede na Rua
Francisco de Oliveira, n. 692, Centro, Ibaiti — PR, neste ato representado pelo Presidente Sr. ROBSON DA SILVA REIS.

CONTRATADO: EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME , pessoa juridica, inscrita no CNPJ sob o n° 06.879.967/0001-71,

fHgcom sede na RUA VER JOSE DE MOURA BUENO, 71 B - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO, Municipio de Ibaiti/PR, representado pelo
Sr(a) ESMERALDO BATISTA INHANI, brasileiro(a), portador(a) da cédula de identidade RG n° , € inscrito(a) no CPF sob o n° 705.762.389-
53.

OBJETO DO CONTRATO: Contratagio de empresa especializada em confecgdo e instalagdo de Persianas, vertical e rold, para
instalagdo na UPA, que servira como Hospital de Campanha no combate a Pandemia do Covid-19

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 11.522,16 (Onze Mil, Quinhentos e Vinte e Dois Reais e Dezesseis Centavos).

ITENS DO CONTRATO: 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8,9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16.
SOLICITANTE: FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI
VIGENCIA: 12 (doze) meses

FORO: Comarca de Ibaiti/Pr.

Ibaiti/Pr., oito dias de abril de 2020.

FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI
CNPJ n ° 80.617.319/0001-08

ROBSON DA SILVA REIS

CONTRATANTE

EBIFAI ACABAMENTOS E DECORACOES LTDA - ME
CNPJ n° 06.879.967/0001-71

ESMERALDO BATISTA INHANI

CONTRATADA

Juliano Berges
Fiscal do Contrato

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




